
publiskais darbības pārskats
2021



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

SATURS

1. Valsts prezidenta Egila Levita prezidentūras prioritātes
 1.1. Moderna valsts
 1.1.1. Demokrātijas kvalitāte 
 1.1.1.1. Informācijas telpa un mediju politika
 1.1.2. Tiesiskums un valsts pārvaldes kvalitāte
 1.1.3. Augstākā izglītība un zinātne
 1.1.4. Inovācijas un digitalizācija
 1.1.5. Eiropas Zaļais kurss un Latvijas ārējais ekonomiskais tēls
 1.2. Piederība
 1.2.1.Vēsturiskā atmiņa un pētniecība
 1.2.1.1. Nacionālā pretošanās
 1.2.1.2. Valsts prezidenta institūcijai 100 un Satversmei 100
 1.2.2. Valsts valoda
 1.2.3. Reģionālā piederība
 1.2.3.1. Darba vizītes Latvijas reģionos
 1.2.4. Diasporas piederība
 1.3. Solidaritāte
 1.3.1. Veselība
 1.3.2. Sabiedriskās organizācijas
 1.4. Ārlietas
 1.4.1. Trīs jūru iniciatīvas samits
 1.5. Drošības politika

2. Valsts prezidenta Egila Levita darbība
 2.1. Likumdošana
 2.2. Apžēlošanas tiesības izmantošana
 2.3. Valsts apbalvojumi
 2.4. Valsts prezidenta cildinājuma raksts, medaļa, plakete
 2.5. Valsts heraldikas komisija
 2.5.1. Sēlijas vēsturiskās zemes ģerbonis

3. Valsts prezidenta Egila Levita patronāžas
 3.1. Lielā Talka
 3.2. Latvijas Skauti un gaidas
 3.3. Rīgas Vāgnera nama atjaunošanas projekts
 3.4. Pirmās latviski izdotās grāmatas piecsimtgade
 3.5. XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki
 3.6. Valstiskuma balva
 3.7. Latvijas Okupācijas muzejs

4. Valsts prezidenta dzīvesbiedres Andras Levites
    patronāžas un sabiedriskās aktivitātes
 4.1. Rīgas Dzemdību nama fonds
 4.2. Latvijas paraolimpiskā kustība
 4.3. Biedrība “Riga TechGirls”
 4.4. Citas sabiedriskas aktivitātes

5. Valsts prezidenta kancelejas darbs 2021. gadā
 5.1. Valsts prezidenta kancelejas personāls 
 5.1.1. Struktūrshēma
 5.2. Valsts prezidenta kancelejas iesaiste politikas plānošanā
 5.3.Sabiedrības informēšana publiskajā telpā
 5.4. Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne
 5.5. Valsts prezidenta kancelejas korespondence
 5.6. Tiesvedības
 5.7. Valsts prezidenta kancelejas finanšu resursi
 5.8. Valsts prezidenta kancelejas būtiskākie plānotie darbi 2022. gadā

5
 5
 6
 7
 8

 10
 11
 12
 13
 13
 14
 14
 15
 16
 16
 17
 17
 18
 18
 19
 21
 22

22
 22
 22
 23
 24
 25
 26

27
 27
 27
 27
 27
 28
 28
 29

    29
 29
 29
 30
 30

31
 31
 32
 33
 33
 34
 34
 35
 36

36



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2021. gads
fotogrāfijās

26.01.2021.
Svinīgs tiešsaistes 
pasākums Rīgas pilī par 
godu Latvijas Republikas 
starptautiskās atzīšanas 
de iure simtgadei

11.02.2021.
Valsts augstāko 
amatpersonu 
vakcinācija pret 
Covid-19

Lai redzētu vairāk fotogrāfiju no norises, klikšķiniet, lūdzu, uz attēla!

02.03.2021.
Igaunijas prezidentes 
Kersti Kaljulaidas darba 
vizīte Latvijā

24.04.2021.
Valsts prezidents Egils 
Levits kopā ar dzīvesbiedri 
Andru Leviti piedalās 
Lielajā Talkā 

10.05.2021.
Valsts prezidenta Egila Levita un 
Andras Levites kundzes audience 
pie Viņa Svētības pāvesta Franciska

14.05.2021.
Rīgas pilī paraksta sadarbības 
memorandu “Dators ikvienam 
bērnam”

08.06.2021.
Valsts prezidents Egils Levits 
iepazīstas ar memoriālu padomju 
okupācijas upuru piemiņai 
“Vēstures taktīla”

14.06.2021.
Valsts prezidents Egils 
Levits NATO samita laikā 
tiekas ar ASV prezidentu 
Džo Baidenu

08.07.2021.
Valsts prezidents Egils 
Levits piedalās Trīs jūru 
samitā un Biznesa forumā 
Sofijā 

12.08.2021.
Valsts prezidents Egils 
Levits piedalās Gustava 
Zemgala 150 gadu 
jubilejai veltītajā 
konferencē Rīgas pilī

23.08.2021.
Valsts prezidents Egils 
Levits Kijivā piedalās 
starptautiskās Krimas 
platformas atklāšanā 

3

https://flic.kr/s/aHsmTV6W5v
https://flic.kr/s/aHsmUdRir8
https://flic.kr/s/aHsmUAtHUi
https://flic.kr/s/aHsmVoFnX7
https://flic.kr/s/aHsmVzQi1y
https://flic.kr/s/aHsmVDdGip
https://flic.kr/s/aHsmVXpNdc
https://flic.kr/s/aHsmVZVjvM
https://flic.kr/s/aHsmWeAH2M
https://flic.kr/s/aHsmWp6GiB
https://flic.kr/s/aHsmWsWUYC


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2021. gads
fotogrāfijās

25.08.2021.
Tokijas Olimpisko spēļu 
dalībnieku sveikšana 
Rīgas pilī

02.09.2021.
Valsts prezidents Egils 
Levits uzrunā Saeimu 
rudens sesijas 
plenārsēdes atklāšanā

10.09.2021.
Tokijas Paraolimpisko 
spēļu dalībnieku 
sveikšana Rīgas pilī

17.09.2021.
Rīgas pils Svētku zāles 
jaunāko griestu 
gleznojumu un Valsts 
prezidentu portretu 
galerijas apskate

Lai redzētu vairāk fotogrāfiju no norises, klikšķiniet, lūdzu, uz attēla!

21.09.2021.
Valsts prezidenta Egila Levita 
uzruna ANO Ģenerālās asamblejas 
76. sesijā Ņujorkā

04.10.2021.
Valsts prezidents Egils Levits 
tiekas ar Ministru prezidentu 
Krišjāni Kariņu

01.11.2021.
Valsts prezidents Egils Levits 
piedalās ANO Vispārējās 
Konvencijas par klimata 
pārmaiņām konferences 26. sesijā 
(COP26) Glāzgovā

18.11.2021.
Latvijas Republikas 103. gadadiena

27.11.2021.
Latvijas diena izstādē 
“EXPO 2020 DUBAI”

22.12.2021.
Valsts prezidents Egils Levits piemin 
Alberta Kvieša 140. gadadienu

4

https://flic.kr/s/aHsmWuRjf1
https://flic.kr/s/aHsmWxUTPX
https://flic.kr/s/aHsmWAqLNX
https://flic.kr/s/aHsmWFAMHU
https://flic.kr/s/aHsmWNjaxD
https://flic.kr/s/aHsmWQb4Th
https://flic.kr/s/aHsmX7WsEE
https://flic.kr/s/aHsmX8M9uK
https://flic.kr/s/aHsmXbh7xo
https://flic.kr/s/aHBqjzvZfH


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1. Valsts prezidenta Egila Levita prezidentūras prioritātes

1.1. Moderna valsts

2021. gadā Valsts prezidents Egils Levits savā darbā uzsvēra tiesiskuma, 
demokrātijas, likuma varas, digitalizācijas izaicinājumu un klimata pārmaiņu 
jautājumus. Kopā ar Valsts prezidenta kancelejas komandu E. Levits strādāja 
arī pie politikas izmaiņām un uzlabojumiem reģionālās piederības un līdzdalības 
veicināšanā, mediju un informatīvās telpas uzlabošanā, augstākās izglītības, 
valodas un vēsturiskās atmiņas stiprināšanā.

Būtiski pieminēt, ka globālā Covid-19 pandēmija un ģeopolitiskās tendences 
norādīja uz nepieciešamību uzlabot Eiropas noturību un izvēlēties 
ilgtspējīgākus risinājumus pandēmijas radītajai ekonomiskajai krīzei.
Valsts prezidents aktīvi iesaistījās Covid-19 krīzes vadībā, sekoja līdzi 
aktuālajai situācijai, atbildīgo valsts institūciju un amatpersonu lēmumiem un 
sabiedrības reakcijai uz tiem.

Iestājoties par sabiedrības kopējām interesēm un valsts ilgtspēju, E. Levits 
vairākkārt formulēja politikas principus un konkrētus priekšlikumus pandēmijas 
ierobežošanai. Piemēram, 2021. gada augustā Valsts prezidents rosināja 
izveidot regulējumu par vakcinācijas nepieciešamību noteiktās profesijās un 
definēt pasākumus un pakalpojumus, kas pieejami tikai ar derīgiem Covid-19 
sertifikātiem.

Saskaņā ar Latvijas Republikas Satversmes 42. pantu Valsts prezidents ir 
Nacionālo bruņoto spēku augstākais vadonis. Valsts prezidents sasauc un vada 
Nacionālās drošības padomes sēdes. Nacionālās drošības padome saskaņo 
augstāko valsts institūciju un amatpersonu īstenotu vienotu valsts politiku 
nacionālās drošības jomā un izskata tās pilnveidošanas gaitu un problēmas, 
likumā noteiktos ar nacionālo drošību saistītos plānus un koncepcijas, kā arī 
citus likumos noteiktus jautājumus.

Stājoties amatā, E. Levits izvirzīja trīs darbības virzienus, pie kuriem 
sabiedrības kopējā labuma vārdā strādāt savas prezidentūras gados:

     moderna, ilgtspējīga valsts        piederība         solidaritāte

Latvija kā moderna valsts E. Levita ieskatā ir visu prioritāšu mērķis. Lai to 
mērķtiecīgi nostiprinātu, Valsts prezidents fokusējis savu darbību uz šādiem 
pamatvirzieniem:

 ●  demokrātijas kvalitāte

 ●  tiesiskums un valsts pārvaldes kvalitāte (tiesiska, taisnīga valsts)

 ●  piederība (nacionālā identitāte, vēsturiskā atmiņa, valsts valoda,  
  kultūra un reģionālā piederība)

 ●  informācijas telpa un mediju politika, t. sk. tiesiskums digitālajā  
  telpā

 ●  drošības politika

5



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.1. Demokrātijas kvalitāte

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

 ●  augstākā izglītība un zinātne

 ●  inovācijas un digitalizācija

 ●  pilsoņu savstarpējā solidaritāte un līdzdalība sabiedrības lietās

Valsts prezidents Egils Levits 2021. gada 3. februārī nosūtīja vēstuli Ministru 
prezidentam Krišjānim Kariņam, aicinot valdību īstenot pārdomātu un 
mērķtiecīgu valsts digitālo politiku, kas ir izšķiroši nepieciešama ikviena 
iedzīvotāja labklājības, Latvijas sabiedrības demokrātiskās saliedētības un 
Latvijas valsts turpmākās attīstības labā

Demokrātijas kvalitāte ir temats, kas caurvij Valsts prezidenta Egila Levita 
darbu starptautiski un nacionālā līmenī.

Valsts prezidents ļoti rūpīgi ir sekojis līdzi Politisko organizāciju (partiju) 
finansēšanas likuma piemērošanai un regulāri pārrunājis partiju finansēšanas 
politikas jautājumus ar kompetento institūciju un politisko partiju pārstāvjiem, 
kā arī šīs jomas lietpratējiem. Šajās diskusijās iezīmējies jautājums par valsts 
budžeta finansējuma piešķīruma saglabāšanu tādām partijām, kuru 
pārstāvniecība Saeimā ir būtiski sarukusi un nespēj vairs pilnvērtīgi un atbildīgi 
īstenot vēlētāju gribu un savu priekšvēlēšanu programmu.

Lai koriģētu šo situāciju, 2021. gadā Valsts prezidents sāka darbu pie 
grozījumiem Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likumā, kas paredzētu 
finansējuma daļas izmaksas pārtraukšanu politiskajai organizācijai (partijai), ja 
tās Saeimas frakcijas darbība izbeidzas vai būtiski samazinās frakcijas 
deputātu skaits.

Uzsverot nepieciešamību jauniešiem praktizēt demokrātisku līdzdalību, Valsts 
prezidents 26. februārī tiešsaistes diskusijā sarunājās ar Eiropas Parlamenta 
jaunajiem vēstniekiem un ekspertiem par prezidenta institūciju parlamentārajā 
demokrātijā un jauniešu iesaisti demokrātijā. Notāru dienas laikā, 3. martā, 
Valsts prezidents tiešsaistē atbildēja uz vidusskolēnu jautājumiem par 
prezidenta ievēlēšanas procesu un saviem profesionālajiem izaicinājumiem. 21. 
aprīlī E. Levits sniedza attālinātu interviju Latvijas Kultūru vidusskolas 
skolēniem, bet 8. oktobrī tikās ar Jauno līderu akadēmijas dalībniekiem.

14. maijā E. Levits tiešsaistē piedalījās augsta līmeņa ekspertu tiešsaistes 
konferencē “Informatīvā telpa spēcīgai demokrātijai” un ar uzrunu atklāja 
diskusiju paneli “Kā Latvijas informatīvajai telpai piepildīt Satversmes 
ietvaru?”.

2021. gada decembrī E. Levits uzstājās ar uzrunu ASV prezidenta Džo Baidena 
rīkotajā virtuālajā Demokrātijas samitā par pretošanos digitālajam 
autoritārismam un nepieciešamību nosargāt personības autonomijas kā 
demokrātijas pamatvērtību.

2021. gadā Valsts prezidents turpināja 2020. gadā iedibināto tradīciju – 
uzrunāt Saeimu tās pavasara sesijas noslēguma sēdē un rudens sesijas 
atklāšanā.

6

https://www.president.lv/lv/media/4775/download
https://www.president.lv/lv/media/4775/download


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.1.1. Informācijas telpa un mediju politika

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

Savā uzrunā Saeimas pavasara sesijas noslēguma sēdē Valsts prezidents 
izvērtēja Saeimas paveikto likumdošanas jomā, aicināja uz saskanīgāku un 
konstruktīvāku Saeimas un valdības sadarbību, norādīja uz Covid-19 
pandēmijas krīzes uzrādītajām Latvijas valsts pārvaldes strukturālajām 
problēmām, mudināja pieņemt jauno Pašvaldību likumu un risināt jautājumus 
par atbalstu komerciālajiem plašsaziņas līdzekļiem.

Savukārt rudens sesijas atklāšanas uzrunā Valsts prezidents piedāvāja valsts 
politikas orientierus pandēmijas izplatības mazināšanai un nosauca divas 
jomas, kur steidzami nepieciešamas pārmaiņas: Latvijas iekšējā drošība un 
valsts strukturālā atpalicība.

2021. gada 1. februārī Valsts prezidents nāca klajā ar paziņojumu un vēstuli 
Ministru prezidentam Krišjānim Kariņam “Par vietējām kopienām”, kur 
izskaidroja principiālu nepieciešamību jaunajā Pašvaldību likumā paredzēt tieši 
vēlētus vietējo kopienu pārstāvjus pagastu un pilsētu iedzīvotāju padomēs.

  Valsts prezidenta 2021. gada 1. februāra vēstule Ministru   
  prezidentam Krišjānim Kariņam “Par vietējām kopienām”

  Valsts prezidenta 2021. gada 1. februāra paziņojums
  “Par vēlētiem vietējo kopienu pārstāvjiem pagastu
  un pilsētu iedzīvotāju padomēs”

Informācijas telpa un mediju politika ir viens no centrālajiem tematiem Valsts 
prezidenta Egila Levita darba kārtībā. Valsts prezidents uzsver sociālo mediju 
problemātisko ietekmi uz demokrātijas kvalitāti un to, cik nozīmīgi ir kvalitatīvi 
mediji un demokrātiskai valstij atbilstošs saturs informatīvajā telpā.

3. februārī Valsts prezidents aizvadīja tiešsaistes saruna par žurnālistu darba 
tiesisko vidi ar Baltijas mediju izcilības centra izpilddirektori Guntu Slogu, 
Latvijas Žurnālistu asociācijas valdes priekšsēdētāju Artu Ģigu, Latvijas 
reģionālo mediju asociācijas vadītāju Ivonnu Plaudi, Re:Baltica līdzdibinātāju 
žurnālisti Ingu Spriņģi un advokātiem Ievu Andersoni un Andri Tauriņu. 
Uzklausot žurnālistu organizāciju pārstāvju apkopoto informāciju par dažāda 
veida vēršanos pret žurnālistiem, Valsts prezidents uzsvēra, ka 
tiesībsargājošajām institūcijām ir jābūt vienotai izpratnei, kā konstatēt, ja kāds 
žurnālists tiek vajāts savas profesionālās darbības dēļ fiziskajā vai virtuālajā 
vidē, un pret šādiem uzbrukumiem ir jāvēršas.

11. jūnijā Valsts prezidents rīkoja tiešsaistes konferenci par valsts atbalstu 
komerciālajiem plašsaziņas līdzekļiem un arī nosūtīja vēstuli Saeimai un 
Ministru kabinetam, kurā bija izklāstīts viedoklis par nepieciešamo rīcību 
komerciālo plašsaziņas līdzekļu atbalstam to neatkarības, kvalitātes un 
plurālisma veicināšanai. Viedoklī uzsvērts, ka valsts pienākums ir izstrādāt 
politiku, kas sekmē plašsaziņas līdzekļu spēju atbildīgi un kvalitatīvi pildīt savu 
nozīmīgo lomu Latvijas demokrātiskajā diskursa telpā, un piedāvā kritērijus un 
risinājumus komerciālo plašsaziņas līdzekļu normatīvās vides sakārtošanai, 
atbilstošam valsts finansējumam, kvalitātes un daudzveidības atbalstam.

7

https://www.president.lv/lv/media/4776/download
https://www.president.lv/lv/media/4776/download
https://www.president.lv/lv/media/4800/download
https://www.president.lv/lv/media/4800/download


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.2. Tiesiskums un valsts pārvaldes kvalitāte

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

  Valsts prezidenta 2021. gada 11. jūnija vēstule Saeimai un
  Ministru kabinetam
 
Valsts prezidents 14. jūlijā izvirzīja Sanitu Upleju-Jegermani apstiprināšanai 
Sabiedrisko elektronisko plašsaziņas līdzekļu padomes (SEPLP) locekles amatā. 
8. oktobrī Valsts prezidentam bija tikšanās ar Saeimas apstiprinātajiem SEPLP 
locekļiem Jāni Siksni, Sanitu Upleju-Jēgermani un Jāni Eglīti, lai pārrunātu 
nesen izveidotās padomes paveikto un plānotos uzdevumus.

28. oktobrī, Pasaules mediju un informācijas pratības nedēļas laikā, Valsts 
prezidents ar videouzrunu atklāja Nacionālā elektronisko plašsaziņas līdzekļu 
padomes rīkoto konferenci “Medijpratība. Ceļa kartes / Media Literacy. 
Roadmaps”.

Veicinot sadarbību starp konstitucionālajiem orgāniem kopējo mērķu 
sasniegšanā, Valsts prezidents Egils Levits turpināja attīstīt konstitucionālo 
dialogu, izmantojot Valsts prezidenta iedibināto sadarbības formātu – valsts 
konstitucionālo orgānu vadītāju sanāksmes, kur izskatīšanai tiek izvirzīti 
konstitucionāli jautājumi, kas sniedzas pāri viena valsts varas atzara tiešajai 
kompetencei, un piedāvāti krīzes situāciju risinājumi.

2021. gada 11. jūnijā notika konstitucionālo orgānu pārstāvju kopsēde, kur 
tika pārrunāts nepieciešamais regulējums izejai no Covid-19 krīzes.

1. oktobrī Valsts prezidents ar Saeimas priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci un 
Saeimas frakciju vadītājiem pārrunāja Valsts prezidenta likuma iniciatīvu, kas 
paredz grozījumus Ministru kabineta iekārtas likumā, tādējādi piemērojot 
Latvijas valsts pārvaldi 21. gadsimta sabiedrības vajadzībām. Pēc Valsts 
prezidenta domām, jomās, kur nepieciešama efektīva vairāku ministriju 
pārnozaru sadarbība (piemēram, demogrāfija, bērnu tiesību un ģimenes 
politika, informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pārvaldība, digitālā politika 
un pārvaldība, Latvijas informācijas telpas jautājumi, valsts zaļais kurss un 
ilgtspēja u. c.) būtu jānosaka iespēja iecelt politiski atbildīgu amatpersonu – 
valsts ministru.

Lai risinātu valsts pārvaldes pārnozaru sadarbības trūkumu, kas kavē operatīvu 
un elastīgu reaģēšanu uz jauniem izaicinājumiem un līdz ar to valsts ilgtermiņa 
attīstību, Valsts prezidents Egils Levits 2021. gada 24. novembrī iesniedza 
Saeimai izskatīšanai likumprojektu “Grozījumi Ministru kabineta iekārtas 
likumā”. Likumprojektā Valsts prezidents rosināja Ministru kabineta (MK) 
iekārtas likumā paredzēt, ka MK pēc Ministru prezidenta priekšlikuma uz MK 
pilnvaru laiku vai noteiktu termiņu var iecelt vienu vai vairākus valsts 
ministrus. Valsts ministru iecelšana būtu pieļaujama, lai nodrošinātu pienācīgu 
izpildvaras horizontālo sadarbību un MK noteikto prioritāšu efektīvu ieviešanu.

  Likumprojekts “Grozījumi Ministru kabineta
  iekārtas likumā”

8

https://www.president.lv/lv/media/91092/download
https://www.president.lv/lv/media/91092/download
https://www.president.lv/lv/24112021-likumprojekts-grozijumi-ministru-kabineta-iekartas-likuma
https://www.president.lv/lv/24112021-likumprojekts-grozijumi-ministru-kabineta-iekartas-likuma


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2021. gadā Valsts prezidents Egils Levits turpināja aizvadīt regulāras tikšanās 
ar Ministru prezidentu Krišjāni Kariņu, lai pārrunātu aktuālo situāciju valstī. 

Lai pārrunātu nozares aktualitātes un diskutētu par specifiskām politikas 
izmaiņām, 2021. gadā Valsts prezidents tikās ar veselības ministriem Ilzi 
Viņķeli un Danielu Pavļutu, finanšu ministru Jāni Reiru, ārlietu ministru Edgaru 
Rinkēviču, iekšlietu ministru Sandri Ģirģenu, iekšlietu ministri Mariju Golubevu, 
ekonomikas ministru Jāni Vitenbergu, izglītības un zinātnes ministrēm Ilgu 
Šuplinsku un Anitu Muižnieci, aizsardzības ministru Arti Pabriku, zemkopības 
ministru Kasparu Gerhardu, labklājības ministru Gati Eglīti, tieslietu ministru 
Jāni Bordānu un kultūras ministru Nauri Puntuli.

2021. gadā Valsts prezidents Egils Levits pieņēma 16 tiesnešu (no tiem deviņu 
Ekonomisko lietu tiesas tiesnešu, viena Satversmes tiesas tiesneša, viena 
Augstākās tiesas tiesneša un piecu rajona (pilsētas) tiesas tiesnešu) zvērestu 
(svinīgo solījumu).

Iepriekšējos prezidentūras gados E. Levits ir aktīvi atbalstījis Ekonomisko lietu 
tiesas izveidošanu. 2021. gadā Valsts prezidents pieņēma jaunizveidotās 
Ekonomisko lietu tiesas pirmā tiesnešu sastāva zvērestus.

Savā videoapsveikumā Ekonomisko lietu tiesas atklāšanā Valsts prezidents 
sacīja, ka uzņēmējdarbības vide un sabiedrība sagaida izmaiņas tiesu sistēmā, 
kas nodrošinātu ātrāku un efektīvāku tiesību aizsardzību. Efektīvs un 
kvalitatīvs tiesas process ir stabilu uzņēmējdarbību veicinošs faktors un valsts 
starptautiskās reputācijas jautājums, uzsvēra E. Levits.

2021. gada 4. februārī Valsts prezidents tiešsaistē piedalījās Satversmes tiesas 
gada atklāšanas svinīgajā sēdē, savukārt 2. septembrī ar referāta lasījumu 
piedalījās Satversmes tiesas un Eiropas Savienības Tiesas rīkotajā 
starptautiskajā konferencē “United in diversity: between common 
constitutional traditions and nations identities”.

2021. gada 22. februārī Valsts prezidentam notika tiešsaistes tikšanās ar 
Satversmes tiesas priekšsēdētāju Sanitu Osipovu un Augstākās tiesas 
priekšsēdētāju Aigaru Strupišu par tiesu varas aktualitātēm.

Savukārt 16. jūnijā E. Levits Rīgas pilī uzņēma Administratīvā procesa likuma 
izstrādes darba grupu, atzīmējot administratīvās justīcijas simtgadi un 20. 
gadadienu kopš Administratīvā procesa likuma pieņemšanas.

14. maijā E. Levits tikās ar Latvijas pārstāvi starptautiskajās cilvēktiesību 
institūcijās Kristīni Līci un pārrunāja aktualitātes cilvēktiesību jomā, kā arī 
Eiropas Cilvēktiesību tiesas prakses jaunākās attīstības tendences.

2021. gadā Valsts prezidents Egils Levits tikās ar valsts kontrolieri Elitu 
Krūmiņu, Latvijas Zinātņu akadēmijas prezidentu Ivaru Kalviņu, tiesībsargu 
Juri Jansonu, Korupcijas novēršanas un apkarošanas biroja priekšnieku Jēkabu 
Straumi un Datu valsts inspekcijas direktori Jekaterinu Macuku.

Uzsverot nepieciešamību stiprināt Latvijas iekšlietu struktūras, aizvadīta 
tikšanās ar Valsts policijas, Valsts drošības dienesta, Valsts robežsardzes un 
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta vadītājiem.

9



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.3. Augstākā izglītība un zinātne

Valsts prezidents regulāri ticies ar Latvijas Bankas prezidentu Mārtiņu Kazāku.

21. maijā Valsts prezidents uzrunāja Latvijas pašvaldību vadītājus Latvijas 
Pašvaldību savienības sapulcē.

Pēc Saeimas balsojumu par Varakļānu novada piederību, kas bija pretrunā ar 
Satversmes tiesas spriedumu, Valsts prezidents pildīja Satversmes uzticēto 
Satversmes sarga lomu un 2021. gada 1. jūnijā sasauca koalīcijas frakciju 
vadītāju sanāksmi par šo jautājumu, paužot stingru viedokli, ka sagaida no 
Saeimas Varakļānu novada jautājuma risinājumu atbilstoši Satversmei.

Pēc šīs tikšanās Saeima galīgajā lasījumā apstiprināja likuma grozījumus, kas 
paredz – Varakļānu novads pagaidām paliks atsevišķa pašvaldība, taču Ministru 
kabinetam līdz 2022. gada 1. janvārim jāiesniedz Saeimai priekšlikumi 
attiecībā uz Varakļānu novada administratīvo teritoriju. Nespējot politiski 
vienoties par Varakļānu novada administratīvās teritorijas piederību Vidzemei 
vai Latgalei, 9. decembrī Saeima galīgajā lasījumā pieņēma grozījumus 
Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likumā, un šī lēmuma pieņemšana 
tika atlikta līdz 2023. gada 1. janvārim.

Saskaņā ar 2021. gadā pieņemtajiem grozījumiem Augstskolu likumā Valsts 
prezidents izvirza vienu pārstāvi padomes locekļa amatam katrā no valsts 
augstskolām (kopumā 14).

2021. gada sākumā Valsts prezidents rīkoja tiešsaistes diskusijas par valsts 
pētījumu programmas ietvaros veiktajiem inovatīvajiem risinājumiem cīņā ar 
Covid-19. 26. februārī E. Levits tiešsaistē sarunājās ar zinātniekiem Ugu 
Dumpi, Jāni Kloviņu, Kasparu Tāru, Valdi Pīrāgu un Tāli Juhnu, savukārt 5. 
martā piedalījās publiskajā diskusijā “Covid-19: Zāles ekonomikas ārstēšanai 
un hroniskās slimības riski”.

1. martā Valsts prezidents tikās ar Rektoru padomes priekšsēdētāju, Kultūras 
akadēmijas rektori Rūtu Muktupāvelu un Rektoru padomes ģenerālsekretāru 
Jāni Bernātu, lai pārrunātu aktualitātes augstākās izglītības jomā, tai skaitā 
Augstskolu likuma grozījumus.

12. jūlijā Valsts prezidents apmeklēja Valsts zinātnisko institūtu “BIOR”, augsti 
novērtējot zinātnieku devumu Covid-19 pandēmijas apkarošanā.
 
4. oktobrī E. Levits tikās ar vairāku augstskolu rektoriem un pārstāvjiem, lai 
pārrunātu nepieciešamību izstrādāt valstiska līmeņa vīziju, kādas vēlamies 
redzēt Latvijas augstākās izglītības iestādes 2030. gadā, eksakto un 
humanitāro zinātņu attīstību un adekvāta finansējuma nodrošināšanu 
augstākajai izglītībai.

10



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.4. Inovācijas un digitalizācija

14. maijā Rīgas pilī notika Valsts prezidenta iniciētā sadarbības memoranda 
“Dators ikvienam bērnam” parakstīšana. To kopā ar Valsts prezidentu Egilu 
Levitu parakstīja izglītības un zinātnes ministre Ilga Šuplinska, vides 
aizsardzības un reģionālās attīstības ministrs Artūrs Toms Plešs, finanšu 
ministrs Jānis Reirs, Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas 
priekšsēdētājs Arvils Ašeradens un Latvijas Pašvaldību savienības priekšsēdis 
Gints Kaminskis. “Dators ikvienam bērnam” ir Valsts prezidenta kancelejas 
virzīta iniciatīva, kas paredz līdz 2025. gadam nodrošināt mācību procesam 
piemērotu datoru katram skolēnam un skolotājam un izveidot ilgtspējīgu 
sistēmu, kas nodrošinās pieeju tehnoloģijām skolēniem un skolotājiem visā 
Latvijā. Šāda sistēma ir nepieciešama, lai novērstu digitālo nevienlīdzību 
Latvijā.

2021. gadā Valsts prezidents tikās ar organizācijas “Riga TechGirls” 
dibinātājām, kuru mērķis ir izglītot un iedvesmot vairāk meiteņu un sieviešu 
iesaistīties un strādāt informācijas tehnoloģiju nozarē.

Viens no viedo tehnoloģiju ieviešanas virzieniem ir veselības un biomedicīnas 
joma. Valsts prezidenta kanceleja ir iesaistījusies Bērnu Klīniskās universitātes 
slimnīcas digitālās transformācijas procesā, stiprinot sadarbību ar korporāciju 
“Microsoft” un SIA “Mikrotīkls” dibinātāju Džonu Talliju.

Apzinoties nepieciešamību Latvijas medicīnas un pētnieciskajām institūcijām 
iekļauties starptautiskās pētnieciskās sadarbības tīklos, 2021. gadā Valsts 
prezidents veicināja Latvijas zinātnisko institūciju starptautisko sadarbību.
 
Valsts prezidenta ārvalstu vizīšu laikā ir noslēgti vairāki nozīmīgi sadarbības 
līgumi, tostarp par Latvijas Universitātes un Biomedicīnas pētījumu un studiju 
centra sadarbību ar Upsalas universitāti biobankas un vēža datu jomā, Latvijas 
Universitātes un Karolinskas Institūta Zviedrijā sadarbību mikrobioma 
pētniecības jomā, par Slovēnijas Publiskās veselības Nacionālā centra 
sadarbību ar Gastroenteroloģijas un Hepatoloģijas asociāciju un Latvijas 
Universitāti, par sadarbību starp mašīntulkošanas tehnoloģiju uzņēmumu SIA 
“Tilde” un Latvijas Universitātes Datorikas fakultātes Datoru lingvistikas 
laboratoriju, no vienas puses, un Jožefa Stefana institūta Mākslīgā Intelekta 
departamentu un Ļubļanas Universitātes Valodu Resursu un Tehnoloģiju centru, 
no otras puses (Slovēnija), kā arī par sadarbību vēža jomā starp Ungārijas 
Nacionālo Onkoloģijas institūtu un Rīgas Austrumu Klīniskās Universitātes 
slimnīcu  un Latvijas Universitāti.

Valsts prezidents Egils Levits un Slovēnijas Republikas prezidents Boruts 
Pāhors Jožefa 28. septembrī Stefana institūtā parakstīja sadarbības 
memorandu par mazo valodu attīstību digitālajā vidē starp institūtu un Latvijas 
valodu tehnoloģiju uzņēmumu “Tilde”.

11



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.1.5. Eiropas Zaļais kurss un Latvijas ārējais ekonomiskais tēls

Valsts prezidents ir aktīvi sekojis līdzi Latvijas ekonomikas attīstībai un 
tendencēm, tiekoties un aktualizējot jautājumus ar valdības, valsts pārvaldes 
un nozares pārstāvjiem.

Valsts prezidents piedalījās forumā “Laba pārvaldība – ceļš uz sabiedrības 
labklājību un Latvijas ekonomikas konkurētspēju”, atzīmējot, ka Latvijai ir 
vajadzīgi ilgtspējīgi uzņēmumi un korporatīvā pārvaldība ir instruments, kā to 
veicināt. Tāpat Valsts prezidents ir uzsvēris nepieciešamību veicināt 
atjaunojamo energoresursu izmantošanu Latvijā, izvietot vēja parkus un 
palielināt vēja saražoto energoresursu daudzumu. 

Valsts prezidents arī piedalījās pasākumos, kur tika atzīmētas tādas problēmas 
kā bada izbeigšana, pārtikas nodrošinājums, veselīgs uzturs un ilgtspējīgas 
lauksaimniecības veicināšana. 11. augustā Jelgavā notika pirmais Latvijas 
nacionālais dialogs “Izturīgspējīgi Latvijas lauki pārtikai un nākamajām 
paaudzēm”, kur Valsts prezidents uzsvēra ilgtspējīgas lauksaimniecības un 
veselīga uztura nozīmi. Septembrī Valsts prezidents ANO Ģenerālās asamblejas 
laikā uzrunāja ANO Pārtikas sistēmas samita dalībniekus. 

2021. gada novembrī Valsts prezidents piedalījās ANO Vispārējās Konvencijas 
par klimata pārmaiņām konferences 26. sesijas (COP26) valstu un valdību 
vadītāju sanāksmē Glāzgovā, kur uzsvēra Latvijas apņēmību pildīt Eiropas 
Savienības un ANO noteiktos uzdevumus saistībā ar piesārņojuma 
samazināšanu.

2021. gada novembrī Latvijas Valsts prezidents piedalījās “EXPO 2020 DUBAI” 
Latvijas nacionālās dienas pasākumos un atklāja Latvijas Biznesa forumu. 
Dalība Expo Latvijai dod iespēju ne tikai sekmēt ekonomisko izaugsmi, 
tirdzniecības un investīciju plūsmas, bet arī izcelt Latvijas biznesa attiecību 
potenciālu, zināšanas un spēju ieviest jauninājumus.

4. decembrī Valsts prezidents piedalījās Pasaules latviešu ekonomikas un 
inovāciju forumā, kur uzmanība tika veltīta Rīgai, tās izaugsmes iespējām un 
konkurētspējai. Valsts prezidents uzsvēra, ka Rīga ir mūsu valsts ekonomikas 
galvenais dzinējspēks, tādēļ valsts interesēs ir nostiprināt Rīgu, tādējādi 
veicinot izaugsmi visā Latvijā.

2021. gada janvārī Valsts prezidents piedalījās Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūras organizētajā dizaina domāšanas darbnīcu pirmajā pasākumā, kur 
dažādu nozaru eksperti, sabiedrības pārstāvji un ārvalstīs dzīvojošie latvieši 
kopīgās diskusijās formulēja valsts tēla veidošanas procesu.

Valsts prezidenta kanceleja ir pārstāvēta arī Latvijas ārējā tēla darba grupā, ko 
vada Latvijas ārlietu ministrs, uzturot aktīvu dialogu ar latviešu diasporas 
organizācijām ārvalstīs, lai atbalstītu ciešāku sadarbību ar Latviju visās jomās, 
t. sk. ekonomikā un uzņēmējdarbībā.

12



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.2. Piederība

1.2.1. Vēsturiskā atmiņa un pētniecība

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

Valsts prezidents ir uzsvēris, ka Satversme paredz valsts pienākumu garantēt 
latviešu valodas un kultūras pastāvēšanu un attīstību cauri gadsimtiem kā 
nemainīgu valsts pamatu.

Valsts prezidenta Egila Levita priekšlikumi likumprojekta “Latviešu vēsturisko 
zemju likums” otrajam lasījumam un komentārs Latviešu vēsturisko zemju 
likumam:

  Valsts prezidenta 2021. gada 28. janvāra vēstule Saeimas   
  Administratīvi teritoriālās reformas komisijai par priekšlikumiem   
  likumprojekta “Latviešu vēsturisko zemju likums”

  Valsts prezidenta 2021. gada 28. janvāra paziņojums “Par  
  priekšlikumiem likumprojekta “Latviešu vēsturisko zemju likums”  
  otrajam lasījumam”

  Valsts prezidenta 2021. gada 18. janvāra vēstule Saeimas  
  Izglītības, kultūras un zinātnes komisijai par likumprojektu  
  “Rīgas Svētā Pētera baznīcas likums”

2021. gada 14. jūnijā apritēja 80 gadu, kopš Padomju okupācijas režīms 
īstenoja pirmās lielo civiliedzīvotāju masu deportācijas. Atsaucoties Sandras 
Kalnietes idejai, Valsts prezidenta kanceleja sadarbībā ar Latvijas Nacionālo 
bibliotēku, SIA “Jāņa sēta”, Latvijas Nacionālo arhīvu un sabiedriskajiem 
medijiem organizēja valsts mēroga piemiņas pasākumu “Aizvestie. 
Neaizmirstie. 80 gadu kopš 1941. gada deportācijām”, kad vienlaicīgi visās 
Latvijas pašvaldībās notika izsūtīto Latvijas iedzīvotāju vārdu un uzvārdu 
lasījumi. Tika izveidota arī digitālā karte deportetie.kartes.lv, kur apkopoti 
dati un statistika par 1941. gadā deportētajiem cilvēkiem, t. sk. vārdu, 
uzvārdu, vecumu deportācijas brīdī un dzīvesvietu aizvešanas brīdī. Valsts 
prezidenta kanceleja turpina darbu, lai piemiņas projekts tiktu attīstīts un 
digitālajā kartē tiktu iekļauta arī informācija par 1949. gada 25. marta 
deportācijās cietušajiem un citos okupācijas gados izsūtītajiem.

12. aprīlī Valsts prezidentam Egilam Levitam notika tiešsaistes saruna ar 
vēsturniekiem Dr. hist. Gati Krūmiņu, Dr. hist. Gunti Zemīti, Dr. hist. Gustavu 
Strengu, Dr. hist. Gvido Straubi, Dr. sc. com. Mārtiņu Kaprānu, Dr. hist. Tomu 
Ķikutu, Dr. hist. Valteru Sčerbinski, kā arī Izglītības un zinātnes ministrijas 
valsts sekretāra vietnieku, Augstākās izglītības, zinātnes un inovāciju 
departamenta direktoru Dr. chem. Dmitriju Stepanovu par nepieciešamību 
padziļināti pētīt un komunicēt 20. gadsimta vēsturi, tai skaitā valsts 
finansējumu. Valsts prezidents uzsvēra, ka vēstures zinātnei un izpētei ir jābūt 
pastāvīgai valsts pētījumu programmas daļai, kam tiek novirzīts noturīgs valsts 
finansējums.

13

https://www.president.lv/lv/media/4778/download
https://www.president.lv/lv/media/4778/download
https://www.president.lv/lv/media/4799/download
https://www.president.lv/lv/media/4799/download
https://www.president.lv/lv/media/4779/download
https://www.president.lv/lv/media/4779/download
https://deportetie.kartes.lv/lv/c___56.949466-24.103452-8
https://deportetie.kartes.lv/lv/c___56.949466-24.103452-8


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.2.1.1. Nacionālā pretošanās

1.2.1.2. Valsts prezidenta institūcijai 100 un Satversmei 100

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

2021. gadā Saeima atbalstīja Valsts prezidenta ierosinājuma 17. martu iekļaut 
svētku, atceres un atzīmējamo dienu kalendārā kā Nacionālās pretošanās 
kustības piemiņas dienu.

Valsts prezidents 17. martā rīkoja Nacionālās pretošanās dienai veltītu 
tiešsaistes konferenci “Cīņa par Latviju. Nacionālās pretestības kustības izpēte 
un atcere”. Valsts prezidents pasākumā uzsvēra – lai pienācīgi izzinātu 
nacionālo pretošanās kustību, nepieciešams adekvāts finansējums, zinātnes 
politikas veidotāju un visas sabiedrības izpratne.

2021. gadā Valsts prezidents arī piedalījās diskusijā “Teritorijas zaudēšana un 
valstiskuma apziņa” kopā ar Eiropas Cilvēktiesību tiesas tiesnesi Inetu Ziemeli 
un ekspozīcijas “Sirdsapziņas ugunskurs” veidotāju Elīnu Kalniņu.

Savukārt 15. decembrī – Gunāra Astras pēdējā vārda gadadienā – Valsts 
prezidents Latvijas Nacionālajā bibliotēkā uzstājās ar uzrunu pasākumā 
“Pretestība un Latvijas Republikas valstiskums. Vakar. Šodien. Rīt”.

Valsts prezidenta paziņojums “Par Nacionālās pretošanās kustības dienu un 
Valsts valodas dienu” – par Nacionālās pretošanās kustības dienas un Valsts 
valodas dienas nepieciešamību svētku, atceres un atzīmējamo dienu 
kalendārā:

  Valsts prezidenta 2021. gada 5. maija paziņojums “Par    
                   Nacionālās pretošanās kustības dienu un Valsts valodas dienu”

  Valsts prezidenta 2021. gada 25. marta paziņojums   
  “Par individuālā taisnīguma nodrošināšanu nelikumīgi represēto   
  personu reabilitācijā, kā arī politiski represētas personas statusa  
  un nacionālās pretošanās kustības dalībnieka statusa piešķiršanā”

2021. gadā ar Valsts prezidenta kancelejas iniciatīvu tika izveidota 
starpinstitucionāla darba grupa, lai plānotu Satversmes simtgades atzīmēšanu 
2022. gadā. Tāpat tika sagatavots notikumu plāns Valsts prezidenta institūcijas 
simtgades atzīmēšanai 2022. gadā. 

2021. gadā tika pieminēta Valsts prezidenta Gustava Zemgala 150. jubileja – 
E. Levits nolika ziedus Gustava Zemgala atdusas vietā Rīgas Meža kapos, 
piedalījās īpašā konferencē Rīgas pilī un atklāja Latvijas Nacionālā vēstures 
muzeja ārtelpas izstādi par Gustavu Zemgalu. Savukārt, godinot Valsts 
prezidentu Albertu Kviesi 140. jubileju 22. decembrī, E. Levits nolika ziedus A. 
Kvieša atdusas vietā Rīgas Meža kapos.

14

https://www.vestnesis.lv/op/2021/84B.11
https://www.vestnesis.lv/op/2021/84B.11
https://www.vestnesis.lv/op/2021/60.6
https://www.vestnesis.lv/op/2021/60.6


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.2.2. Valsts valoda

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

Pēc Valsts prezidenta iniciatīvas Saeima galīgajā lasījumā atbalstīja par 
steidzamiem atzītos grozījumus likumā “Par svētku, atceres un atzīmējamām 
dienām”, nosakot 15. oktobri par Valsts valodas dienu. 1998. gada 15. oktobrī 
konstitucionālais likumdevējs pabeidza vēl Satversmes izstrādāšanas laikā 
aizsāktās diskusijas un Satversmes 4. pantā nostiprināja latviešu valodu kā 
vienīgo valsts valodu Latvijas Republikā.

Valsts prezidents arī rosinājis paredzēt Saeimas kārtības rullī atbildīgo Ministru 
kabineta locekļu (piemēram, izglītības un zinātnes ministra un kultūras 
ministra) ikgadēju ziņojumu Saeimas sēdē par valsts valodas situāciju un 
iecerētajiem darbiem šajā politikas jomā.

Uzsverot Satversmē noteikto valsts valodas konstitucionālo nozīmi un 
nepieciešamību to ietvert politikas plānošanas dokumentos, likumdošanā un 
praksē, Valsts prezidents 2021. gada 26. aprīlī pauda savu viedokli par Valsts 
valodas politikas pamatnostādnēm 2021.–2027. gadam un aicināja tās 
pārstrādāt.

Valsts prezidents savā viedoklī norādīja prioritātes un mērķus valodas politikas 
jomā:

 ●  novērst diskrimināciju darba tirgū, nepamatoti pieprasot krievu   
  valodas zināšanas

 ●  izstrādāt diferencētu politiku attiecībā uz angļu valodu, veicinot
  tās apgūšanu, bet vienlaikus novēršot tās destruktīvo ietekmi
  uz latviešu valodu

 ●  nodrošināt iespēju Latvijas skolās kā otro svešvalodu apgūt kādu  
  no Eiropas Savienības (ES) oficiālajām valodām

  Valsts prezidenta 2021. gada 26. aprīļa paziņojums “Par latviešu  
  valodas kā vienīgās valsts valodas nostiprināšanu”

  Valsts prezidenta 2021. gada 26. aprīļa paziņojums “Par latviešu  
  valodas kā vienīgās valsts valodas lomu augstākajā izglītībā un   
  zinātnē”

Valsts prezidents arī vērsis uzmanību uz latviešu valodas ilgtspējas 
nodrošināšanu digitālajā vidē, aicinot mazināt digitālo valodu plaisu un 
atbalstot šajā jomā mākslīgā intelekta attīstību latviešu valodā.

Izsludinot Saeimas 2021. gada 8. aprīlī pieņemtos grozījumus Augstskolu 
likumā, kas paver plašākas iespējas izmantot Eiropas Savienības oficiālās 
valodas augstskolu īstenotajās studiju programmās, Valsts prezidents aicināja 
izglītības un zinātnes ministri un Saeimas Izglītības, kultūras un zinātnes 
komisiju stiprināt latviešu valodas lomu augstākajā izglītībā un zinātnē.

15

https://www.vestnesis.lv/op/2021/79A.7
https://www.vestnesis.lv/op/2021/79A.7
https://www.vestnesis.lv/op/2021/79A.6
https://www.vestnesis.lv/op/2021/79A.6


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.2.3. Reģionālā piederība

1.2.3.1. Darba vizītes Latvijas reģionos

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

8. oktobrī Valsts prezidenta kanceleja sadarbībā ar Saeimu un Izglītības un
zinātnes ministriju Rīgas pilī rīkoja konferenci “Valoda – tas ir darbības vārds.
Valsts valoda 21. gadsimta Latvijai”, pulcējot politikas veidotājus, mācībspēkus
un ekspertus diskusijām par modernu, vienotu un rezultātos balstītu valsts
valodas politiku.

Lai mērķtiecīgi atbalstītu latviešu oriģinālliteratūru un grāmatniecību, kas 
Latvijas sabiedrību saliedē uz latviešu valodas un kultūras pamata un sniedz 
būtisku ieguldījumu latviešu valodas attīstībā, Valsts prezidents norādīja uz 
nepieciešamību Ministru kabinetam atbalstīt grāmatniecības nozari un drukātos 
medijus, nosakot PVN samazināto likmi 5 % apmērā.

Valsts prezidenta 2021. gada 1. februāra vēstule 
“Par atbalstu latviešu oriģinālliteratūras un masu informācijas  
līdzekļu pieejamībai”

Valsts prezidents Egils Levits 13. oktobrī uzrunāja 13. Baltistu kongresa 
dalībniekus, norādot, ka baltistu zinātniskās darbības pamats aptver latviešu 
un lietuviešu identitātes kodolu un baltu kultūras kopšana un turpināšana ir 
šod ienas paaudžu atbildība.

27. aprīlī Valsts prezidents piedalījās Saeimas Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu
komisijas Latgales apakškomisijas svinīgajā sēdē, kas bija veltīta Latgales
kongresa dienai.

17. jūnijā E. Levits videoapsveikumā uzrunāja piektā Lauku kopienu
parlamenta pasākuma dalībniekus Stāmerienā, uzsverot vietējo kopienu
būtisko nozīmi lauku vides attīstībā, īpaši pārmaiņu procesā, ko nes
Administratīvi teritoriālā reforma. Valsts prezidents norādīja, ka reforma
nedrīkst vietējās kopienās radīt sajūtu, ka tās nespēj ietekmēt pašvaldību
lēmumus un pašvaldība attālinās no iedzīvotāja.

2021. gadā Valsts prezidents Egils Levits darba vizītēs Latvijas reģionos devās 
otrajā pusgadā, līdz ko valstī stabilizējās saslimstība ar Covid-19.

Vizīšu fokusā bija tādi temati kā Administratīvi teritoriālās reformas ieviešana 
pašvaldībās un iedzīvotāju demokrātiska līdzdalība, ekonomikas transformācija 
un zaļās inovācijas, tai skaitā atjaunojamās enerģijas ražošana un 
izmantošana, uzņēmējdarbība, kā arī kultūrvēsturiskā identitāte un 
vēsturiskās atmiņas kopšana.

16

https://www.president.lv/lv/media/4777/download
https://www.president.lv/lv/media/4777/download


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.2.4. Diasporas piederība

1.3. Solidaritāte

Lai atvērtu dokumentu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

Līvāni

Valka

RīgaTukums

Aglona

Valsts prezidenta 2021. gada 6. aprīļa paziņojums 
“Par Dzīvojamo telpu īres likumu”

Valsts prezidents Egils Levits pēc Covid-19
ierobežojumu atcelšanas apmeklēja:

Tikšanās ar diasporas pārstāvjiem ir tradicionāla Valsts prezidenta ārvalstu 
vizīšu sastāvdaļa. E. Levits ir piedalījies virknē pasākumu, kas stiprina 
diasporas, īpaši ārzemēs dzīvojošo bērnu un jauniešu, saikni ar Latviju.

17. aprīlī Valsts prezidents piedalījās Pasaules latviešu jaunatnes seminārā
“2x2 Ciešsaistē: Šeit un tagad”. 15. maijā E. Levits uzrunāja diasporas
skolēnus – Latviešu valodas aģentūras tālmācības nodarbību skolēnus –
mācību gada pasākumā “Savējie satiek savējos!”.

31. jūlijā Valsts prezidents sniedza uzrunu Eiropas latviešu apvienības (ELA)
ikgadējā biedru kopsapulcē un ELA 70. gadu jubilejas pasākumā.

12. augustā Valsts prezidents tikās ar Eiropas jauniešiem – semināra “Latvija
tuvplānā” dalībniekiem, bet 17. augustā Valsts prezidents Rīgas pilī uzņēma
Latvijas profesionāļus, kuri strādā nozīmīgās starptautiskajās organizācijās. 30.
augustā Valsts prezidents apmeklēja Pasaules latviešu jaunatnes semināra
“2x2” rīkoto nometni latviešu jauniešiem Talsu novadā.

10. novembrī E. Levits tiešsaistē uzrunāja diasporas jauniešu vēstures kursa
“Atslēgas” dalībniekus.

15. augustā Vissvētākās
Jaunavas Marijas debesīs
uzņemšanas svētkus Aglonā,
Augšdaugavas novada
Višķu pagastu

7. oktobrī Rīgu

18. augustā Tukuma novadu

14. augustā Līvānu novadu

17

6. novembrī Valku

https://www.vestnesis.lv/op/2021/65A.7
https://www.vestnesis.lv/op/2021/65A.7
https://flic.kr/s/aHsmWpsFKn
https://flic.kr/s/aHsmWpsFKn
https://flic.kr/s/aHsmWq8Q6q
https://flic.kr/s/aHsmWq8Q6q
https://flic.kr/s/aHsmWqVoA7
https://flic.kr/s/aHsmWqVoA7
https://flic.kr/s/aHsmWSp42W
https://flic.kr/s/aHsmWSp42W
https://www.facebook.com/egilslevitslv/posts/pfbid0BJwB7VyqdC7hRN4AfFJzhtWfG9YTbBhcmok3A5achhaksB1cmo324szmBkPpcHxVl
https://www.facebook.com/egilslevitslv/posts/pfbid0BJwB7VyqdC7hRN4AfFJzhtWfG9YTbBhcmok3A5achhaksB1cmo324szmBkPpcHxVl


LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.3.2. Sabiedriskās organizācijas

1.3.1. Veselība

Sākoties Latvijas sabiedrības vakcinācijai pret Covid-19, Valsts prezidents 
2021. gada sākumā sazinājās ar jaunajiem ārstiem Kārli Rāceni un Artūru 
Šilovu, veselības ministri Ilzi Viņķeli, Imunizācijas valsts padomes 
priekšsēdētāju Daci Zavadsku un Vakcinācijas projekta biroja vadītāju Evu 
Juhņēviču.

25. martā Valsts prezidents ar uzrunu piedalījās pasākuma “Gada balva 
medicīnā 2020”. Savā uzrunā Valsts prezidents Latvijas tautas vārdā izteica 
visdziļāko pateicību veselības jomas darbiniekiem par pašaizliedzību, misijas 
apziņu un darbu. Valsts prezidents atzīmēja dezinformācijas vilni, kas ir 
apgrūtinājis mediķu darbu, un sacīja, ka veselības jomas darbinieki kā veselā 
saprāta vēstneši sekmē vakcinācijas procesu, kas ir vienīgais ceļš ārā no 
pandēmijas. 

5. maijā Valsts prezidents tiešsaistē tikās ar Latvijas Ārstu biedrības prezidenti 
Ilzi Aizsilnieci, Latvijas Jauno ārstu asociācijas valdes priekšsēdētāju Artūru 
Šilovu un Latvijas māsu asociācijas vadītāju Ditu Raisku un pārrunāja 
nepieciešamību pieņemt Ministru kabinetā jaunu ārstniecības personu darba 
samaksas kārtību, kas paredz jaunu medicīnas darbinieku atalgojuma modeli 
un medicīnas nozares struktūras sakārtošanu.

Mudinot mazināt nevienlīdzību un veicināt sabiedrības solidaritāti, Valsts 
prezidents 2021. gadā ir ticies ar nevalstisko organizāciju pārstāvjiem un 
publiski atkārtoti paudis augstu novērtējumu pilsoniskajai un sabiedriskajai 
aktivitātei un brīvprātīgajam darbam.

19. februārī Valsts prezidents piedalījās tiešsaistes konferences “Kāpēc mums 
to vajag?” atklāšanā. Konferences fokusā bija pašvaldību sadarbība ar 
sociālajiem uzņēmumiem. Savukārt 23. jūlijā E. Levits klātienē apmeklēja 
sociālo uzņēmumu “Sonido”, kas nodarbina cilvēkus ar invaliditāti un projektā 
“Parunāsim?” piedāvā iespēju sazvanīties ar uzņēmuma zvanu operatoriem, 
sniedzot cilvēkiem emocionālu atbalstu un iespēju izrunāties.

23. februārī Valsts prezidents aizvadīja tiešsaistes tikšanos ar nevalstisko 
organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda īstenošanas padomē 
ietilpstošo organizāciju pārstāvjiem, pārrunājot aktuālos pilsoniskās 
sabiedrības jautājumus Covid-19 krīzes laikā, kā arī nevalstiskā sektora 
stiprināšanu ilgtermiņā.

Savukārt 2021. gada nogalē Valsts prezidents uzrunāja balvas “Latvijas 
lepnums 2021” saņēmējus, uzsverot katra personīgo veikumu, kas ir ne tikai 
pilsonisks, bet arī valstiski nozīmīgs.

2021. gada 13. decembrī Valsts prezidents kopā ar dzīvesbiedri Andru Levites 
kundzi apmeklēja labdarības koncertu “Nāc līdzās Ziemassvētkos”, kas 
ilggadēji tiek veidots kā bērnu un jauniešu ar īpašām vajadzībām talanta 
apliecinājums.

18



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

1.4. Ārlietas

2021. gadā Covid-19 pandēmijas apstākļos vairākas plānotās ārvalstu vizītes 
tika atceltas vai pārceltas, tomēr, stingri ievērojot epidemioloģiskās drošības 
prasības un veidojot noslēgtus iesaistīto personu lokus, tika organizēti vairāki 
desmiti pasākumu – vizītes un amatpersonu tikšanās. Daļa no pasākumiem 
notika tiešsaistē; Valsts prezidents izmantoja tiešsaistes saziņas kanālus, lai 
kontaktētos ar citu valstu vadītājiem, ekspertiem, medijiem un sabiedrības 
pārstāvjiem, kā arī Latvijas kopienām ārvalstīs.

Valsts prezidents Egils Levits 2021. gadā devās 22 ārvalstu vizītēs: 

 ●  2.–3. maijā darba vizītē uz Polijas Republiku, piedaloties   
  atceres pasākumos par godu 3. maija konstitūcijas pieņemšanas  
  230. gadadienai

 ●  9.–10. maijā oficiālā vizītē pie Svētā Krēsla

 ●  11. maijā oficiālā vizītē pie Neatkarīgā Maltas Ordeņa

 ●  11.–12. maijā oficiālā vizītē uz Itālijas Republiku

 ●  17.–20. maijā darba vizītē uz Vācijas Federatīvo Republiku

 ●  13.–16. jūnijā darba vizītē uz Beļģijas Karalisti,    
  piedaloties NATO samitā

 ●  20.–23. jūnijā oficiālā vizītē uz Zviedrijas Karalisti

 ●  30. jūnijā–2. jūlijā darba vizītē uz Austrijas Republiku, piedaloties  
  “Austrian World Summit 21” jeb R20 samitā

 ●  7.–9. jūlijā – darba vizītē uz Bulgārijas Republiku,    
  piedaloties Trīs jūru samitā

 ●  22.–24. augustā darba vizītē uz Ukrainu,     
  piedaloties Ukrainas neatkarības pasludināšanas 30. gadadienas   
  pasākumos un Krimas forumā

 ●  27.–29. augustā darba vizītē uz Vācijas Federatīvo Republiku,  
  piedaloties Vestfālenes miera balvas pasniegšanas ceremonijā

 ●  5. septembrī darba vizītē uz Igaunijas Republiku,    
  piedaloties Lennart Meri konferencē

 ●  12.–14. septembrī darba vizītē uz Itālijas Republiku,   
  piedaloties Konrāda Adenauera fonda konferencē

 ●  15. septembrī darba vizītē uz Itālijas Republiku,    
  piedaloties Arajološas grupas neformālajā sanāksmē

 ●  16.–17. septembrī darba vizītē uz Vācijas Federatīvo Republiku,   
  Baltijas valstu prezidentu vizītē par godu neatkarības atjaunošanas  
  trīsdesmitgadei

 ●  18.–25. septembrī darba vizītē uz ASV,  piedaloties    
  ANO Ģenerālajā asamblejā, Mičiganas štata apmeklēšana

 ●  27.–30. septembrī oficiālā vizītē uz Slovēnijas Republiku

19



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

 ●  12.–13. oktobrī darba vizītē uz Zviedrijas Karalisti, piedaloties   
  Malmes Starptautiskajā holokausta atceres un antisemītisma   
  apkarošanas forumā Malmē; darba vizītē uz Dānijas Karalisti

 ●  31. oktobrī–2. novembrī darba vizītē uz Lielbritānijas un   
  Ziemeļīrijas Apvienoto Karalisti, piedaloties COP26

 ●  5.–6. novembrī darba vizītē uz Igaunijas Republiku, iepazīstoties ar  
  Igaunijas jaunievēlēto prezidentu Alaru Karisu

 ●  15. novembrī darba vizītē uz Lietuvas Republiku, Baltijas valstu   
  prezidentu tikšanās

 ●  25.–29. novembrī darba vizītē uz Apvienotajiem Arābu Emirātiem,  
  piedaloties starptautiskajā izstādē “EXPO 2020 Dubai”

 ●  7.–9. decembrī oficiālā vizītē uz Ungāriju

2021. gadā Valsts prezidents Egils Levits darba vizītēs Latvijā uzņēma:

 ●  2. martā Igaunijas Republikas prezidenti Kersti Kaljulaidu,   
  lai atzīmētu diplomātisko attiecību simtgadi

 ●  28.–30. novembrī NATO ģenerālsekretāru Jensu Stoltenbergu

Valsts prezidents aktīvi izmantoja videokonferenču formātu, lai paustu viedokli, 
uzklausītu, diskutētu un dalītos pieredzē ar citu valstu vadītājiem. E. Levits 
vairākkārt sazinājās ar Igaunijas un Lietuvas prezidentiem, lai pārrunātu 
aktuālos ārpolitikas jautājumus. Valsts prezidents arī sazinājās ar Ukrainas 
prezidentu Volodimiru Zelenski; sarunas laikā abu valstu vadītāji parakstīja 
kopīgu deklarāciju par Ukrainas tālāku virzību uz Eiropas Savienību.

Valsts prezidentam notika telefonsarunas ar Rumānijas prezidentu Klausu 
Verneus Johannisu, Somijas Republikas prezidentu Sauli Nīnisti, Moldovas 
Republikas prezidenti Maiju Sandu, Islandes Republikas prezidentu Gudni 
Jouhannessonu, Izraēlas Valsts prezidentu Īzaku Hercogu un Amerikas 
Savienoto Valstu prezidentu Džo Baidenu.

Covid-19 pandēmijas apstākļos Valsts prezidents pārstāvēja Latviju NATO 
Austrumu flanga (B9 – Bukarestes devītnieka) valstu vadītāju tiešsaistes 
sanāksmē un piedalījās ASV prezidenta Džo Baidena rīkotajā virtuālajā 
Demokrātijas samitā.

Valsts prezidents sniedza uzrunu konferences “Rīgas Dialogi” atklāšanā un 
Kanādas domnīcas “Makdonalda–Lorjē institūts” Starptautisko attiecību un 
drošības Kanādas un Baltijas iniciatīvas stratēģiskā dialoga pasākumā. 

2021. gadā E. Levits tiešsaistē piedalījās Saeimas ārpolitikas debatēs un 
uzrunāja Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras (LIAA) organizētās 
diskusijas dalībniekus par Latvijas stratēģiskajiem attīstības virzieniem.
 
Valsts prezidents 2021. gadā Latvijā tikās ar Lietuvas Republikas ārlietu 
ministru Gabrieļu Landsberģi, Igaunijas Republikas ārlietu ministri Evu Mariju 
Līmetsu, Lietuvas Republikas Seima priekšsēdētāju Viktoriju Čmilīti-Nilsenu, 
Ungārijas ārlietu un tirdzniecības lietu ministru Pēteru Sijārto, Gruzijas 
aizsardzības ministru Džuanšeru Burčuladzi, Spānijas Karalistes ārlietu, Eiropas 

20



1.4.1. Trīs jūru iniciatīvas samits

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Savienības un sadarbības lietu ministri Aranču Gonsalesu Laju, Kipras 
Republikas ārlietu ministru Zbigņevu Rau, Lietuvas Republikas premjerministri 
Ingrīdu Šimonīti, Šveices Konfederācijas Federālās Padomes viceprezidentu, 
Federālā Ārlietu departamenta vadītāju Ignacio Kassisu, Eiropas Parlamenta 
priekšsēdētāju Dāvidu Mariju Sasoli un ASV valsts sekretāru Entoniju Džonu 
Blinkenu.

Lai pārrunātu un koordinētu vienotu darbību valsts ārpolitikā un pārrunātu 
aktuālos ārpolitikas jautājumus, Valsts prezidents 2021. gadā vairākkārt 
tiešsaistē tikās ar ārlietu ministru Edgaru Rinkēviču, kā arī rīkoja klātienes un 
tiešsaistes tikšanās ar Saeimas priekšsēdētāju Ināru Mūrnieci, Ministru 
prezidentu Krišjāni Kariņu, ārlietu ministru Edgaru Rinkēviču un Saeimas 
Ārlietu komisijas priekšsēdētāju Rihardu Kolu.

2021. gadā E. Levits rīkoja tiešsaistes tikšanos ar Latvijas Republikas 
diplomātisko misiju ārvalstīs vadītājiem, kā arī piedalījās ES Padomē 
prezidējošo valstu Portugāles un Slovēnijas rīkotajās tikšanās ar Eiropas 
Savienības dalībvalstu un kandidātvalstu vēstniekiem.

Valsts prezidents 2021. gadā aktualizēja nozīmīgu notikumu gadadienas, 
atzīmējot Latvijas de iure atzīšanas simtgadi ar svinīgu karoga pacelšanas 
ceremoniju Rīgas pils Svētā Gara tornī, kā arī piedaloties diskusijā “Latvija: 30 
gadi ANO” par godu trīsdesmitgadei, kopš Latvijas iestāšanās ANO. 30. 
novembrī E. Levits sacīja uzrunu piemiņas brīdī, kas bija veltīts Rīgas geto 
ieslodzīto iznīcināšanas 80. gadadienai un piedalījās svecīšu nolikšanā 
holokausta upuru piemiņas 80. gadadienā.

Satversmes doto pilnvaru ietvaros 2021. gadā Valsts prezidents Egils Levits 
saņēma akreditācijas rakstus no 34 ārvalstu vēstniekiem (16 no tiem 
tiešsaistē), kā arī darbam ārvalstīs nozīmēja 20 Latvijas vēstniekus.

Valsts prezidents 2021. gada jūlijā Bulgārijā, Sofijā Trīs jūru iniciatīvas (TJI) 
samitā un Biznesa forumā informēja, ka 2022. gada TJI prezidējošā valsts būs 
Latvija. E. Levits arī paziņoja, ka 2022. gada 20.–21. jūnijā Rīgā notiks 
septītais TJI samits un ceturtais Biznesa forums. Valsts prezidenta 
kanceleja un Ārlietu ministrija ir atbildīgas par TJI samita rīkošanu, savukārt 
Biznesa foruma norisi Rīgā koordinē LIAA.  

Valsts prezidents ir uzsvēris, ka Rīgas samita fokuss būs uz privātajām 
investīcijām, kas ir ļoti būtiskas. Samita mērķis būs padarīt mūsu reģionu 
pievilcīgāku nevis tikai investīcijām kopumā, bet konkrētiem infrastruktūras 
projektiem, kas stiprinās transporta, enerģētikas un digitālos savienojumus 
reģionā.

Trīs jūru iniciatīva ir reģiona valstu prezidentu ierosināta ekonomiskas 
sadarbības platforma, kas dibināta 2016. gada 25. augustā pirmajā TJI samitā 
Horvātijā. TJI veido 12 ES valstis: Austrija, Bulgārija, Čehija, Horvātija, 
Igaunija, Latvija, Lietuva, Polija, Rumānija, Slovākija, Slovēnija, Ungārija. TJI 
mērķis ir veicināt reģionālo attīstību transporta, enerģētikas un digitālās 
savienojamības jomās.

21



2. Valsts prezidenta Egila Levita darbība

1.5. Drošības politika

2.1. Likumdošana

2.2. Apžēlošanas tiesības izmantošana

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2021. gadā Valsts prezidents Egils Levits sasauca astoņas Nacionālās drošības 
padomes sēdes.

2021. gada jūnijā Valsts prezidents piedalījās NATO samitā Briselē, kur 
dalībvalstis pieņēma alianses attīstības plānu “NATO2030”. Savukārt novembrī 
Rīgas pilī Valsts prezidents tikās ar NATO ģenerālsekretāru Jensu Stoltenbergu.

Lai pārrunātu nozīmīgus valsts drošības un aizsardzības jautājumus, Valsts 
prezidents 2021. gadā tikās ar aizsardzības ministru, iekšlietu ministru, 
Nacionālo bruņoto spēku komandieri, valsts drošības un citu iestāžu 
vadītājiem. Savā uzrunā Saeimai 17. jūnijā E. Levits uzsvēra iekšlietu sistēmas 
nozīmi valsts drošībai un aicināja valdību to stiprināt, uzlabojot darba 
apstākļus, palielinot atalgojumu, atjaunojot infrastruktūru un stiprinot 
darbinieku izglītību.

Valsts prezidents kā Nacionālo bruņoto spēku augstākais vadonis piedalījās 
Kaujas atbalsta un nodrošinājuma mācību centra karoga iesvētīšanā un 
pasniegšanas ceremonijā, kā arī Nacionālās Aizsardzības akadēmijas jauno 
leitnantu izlaidumā.

Septembrī Valsts prezidents oficiālajā vizītē Slovēnijā apmeklēja Slovēnijas 
kontingenta eFP bāzi un pateicās Slovēnijas karavīriem par dalību NATO 
paplašinātās klātbūtnes kaujas grupā Ādažos. Savukārt darba vizītes laikā 
Beļģijas Karalistē Valsts prezidents apmeklēja Beļģijas gaisa bāzi “Kleine 
Brogel” un pateicās Beļģijai par tās ieguldījumu Baltijas gaisa telpas 
patrulēšanā. Vizītē Itālijas Republikā Valsts prezidents lasīja lekciju NATO 
Aizsardzības koledžā Romā “Vēstures mācības un NATO 2030”, pievēršoties 
pieredzei, ko sniedz vēstures notikumi un kas tādējādi apliecina 
nepieciešamību stiprināt transatlantisko drošību šodien un nākamajā 
desmitgadē.

Valsts prezidents Egils Levits 2021. gadā izsludināja   290   likumu.

Satversmes 45. pantā un Apžēlošanas likumā noteiktajā kārtībā Valsts 
prezidents Egils Levits 2021. gadā izskatīja apžēlošanas lūgumus par    83 
notiesātajām personām.

22



2.3. Valsts apbalvojumi

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Pamatojoties uz Satversmes 45. pantu un Apžēlošanas likuma 10. panta pirmo 
daļu, Valsts prezidents izdeva 4 apžēlošanas aktus un 79 lēmumus par 
apžēlošanas lūgumu noraidīšanu. Valsts prezidents visas četras notiesātās 
personas daļēji atbrīvoja no pamatsoda izciešanas un vienu no viņām pilnīgi 
atbrīvoja no papildsoda izciešanas.

Kopumā 2021. gadā Apžēlošanas dienests sagatavoja un nosūtīja 549 
dokumentus par apžēlošanu, tai skaitā arī ar krimināltiesisko nozari un 
tiesībaizsardzības iestāžu darbību saistītos jautājumos.

Atbilstoši Valsts apbalvojumu likumā noteiktajai kārtībai Valsts prezidents 
piedalās kandidātu izvērtēšanā valsts augstāko apbalvojumu piešķiršanai, 
realizē tiesības ieteikt apbalvošanai ar valsts apbalvojumu jebkuru citu 
personu, piedalās lēmumu pieņemšanā par valsts apbalvojumu atņemšanu. 
Tāpat Valsts prezidents dod atļauju citas valsts augstākā apbalvojuma 
publiskai nēsāšanai, un Valsts prezidents pasniedz valsts augstākos 
apbalvojumus gan par nopelniem Latvijas valsts labā, gan arī valsts vizīšu 
laikā, kā arī lemj citus ar valsts augstākajiem apbalvojumiem saistītus 
jautājumus.

2021. gadā kopā apbalvotas 186 personas, tai skaitā:

 ar Triju Zvaigžņu ordeni apbalvotas 103 personas

 ar Viestura ordeni un ordeņa goda zīmi apbalvotas 27 personas
 
 ar Atzinības krustu apbalvotas 56 personas

Sagaidot Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 31. gadadienu, kā arī 
atzīmējot Latvijas atzīšanas de iure simtgadi, augstākie Latvijas valsts 
apbalvojumi tika piešķirti cilvēkiem, kuru aktīvā pilsoniskā nostāja bija 
nozīmīga Latvijas Atmodas laikā, valsts liktenim izšķirīgajos brīžos, Latvijas 
neatkarības atjaunošanas un turpmākās valsts attīstības gaitā. Valsts 
apbalvojumi piešķirti žurnālistiem par izcilu ieguldījumu demokrātijas 
stiprināšanā un Latvijas informācijas telpas kvalitātē. Tāpat valsts apbalvojumi 
piešķirti ilggadējiem ārlietu dienesta darbiniekiem, kuri ar savu pašaizliedzīgo 
darbu devuši būtisku ieguldījumu Latvijas diplomātiskā un konsulārā dienesta 
atjaunošanā un stiprināšanā.

Par godu Latvijas Republikas dibināšanas 103. gadadienai augstākie valsts 
apbalvojumi piešķirti cilvēkiem, kuri augsti profesionāli, īpaši pašaizliedzīgi un 
drosmīgi veikuši amata pienākumus līdz šim nebijušas sarežģītības sabiedrības 
apdraudējuma situācijā – Covid-19 pandēmijas laikā. Apbalvojumi piešķirti 
cilvēkiem, kuri savu darbu veltījuši atjaunotās neatkarīgās Latvijas valsts 
veidošanai, pilsonisko vērtību nostiprināšanai, izciliem kultūras un zinātnes 
darbiniekiem, kā arī cilvēkiem, kuri daudzu gadu garumā veicinājuši latviešu 
diasporas vienotību un saikni ar Latviju.

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju un noteiktos ierobežojumus, 
valsts apbalvojumu pasniegšana nevarēja notikt tradicionāli 4. maijā un 18. 
novembrī, kā to paredz Valsts apbalvojumu likuma 56. panta pirmā daļa.           

23



2.4. Valsts prezidenta Cildinājuma raksts, medaļa un plakete

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Valsts prezidents Egils Levits augstākos valsts apbalvojumus Rīgas pilī 
pasniedza par godu Konstitucionālā likuma “Par Latvijas Republikas valstisko 
statusu” pieņemšanas dienai 19. augustā un 20. augustā, kā arī individuālās 
apbalvošanas ceremonijās Rīgas pilī. Augstāko valsts apbalvojumus svinīgās 
pasniegšanas ceremonijas tiešraidē rādīja Latvijas Televīzija. 

Atbilstoši Valsts apbalvojumu likuma 48. panta pirmās daļas 1. punktam 
Ordeņu kapituls 2021. gadā pieņēma lēmumu vienai apbalvotajai personai 
atņemt valsts apbalvojumu.

Valsts prezidents Egils Levits 2021. gadā piešķīra:

 20 Cildinājuma rakstus

 ●  arhitektam Andrim Kronbergam

 ●  profesoram Dr. iur. Romānam Apsītim

 ●  rakstniekam Jurim Zvirgzdiņam

 ●  ilggadējai tiesu medicīnas ekspertei Veltai Volksonei

 ●  Latvijas Ministru prezidentei (2014–2016) Laimdotai Straujumai

 ●  Latvijas Okupācijas muzeja veidotājam Valteram Nollendorfam

 ●  arhitektei Zaigai Gailei

 ●  muzikologam Arnoldam Klotiņam

 ●  Dr. habil. phil. Maijai Kūlei

 ●  ilggadējai Ģenerālprokuratūras Sevišķi svarīgu noziegumu   
  izmeklēšanas pārvaldes priekšniecei un bijušajai Valsts prezidenta  
  kancelejas Apžēlošanas dienesta vadītājai Ritai Aksenokai

 ●  Vatikāna radio Latviešu redakcijai

 ●  profesoram Dr. iur. Andrejam Vilkam

 ●  profesoram Gunāram Bīberam

 ●  mākslas vēsturniekam un gleznotājam Imantam Lancmanim

 ●  Viņa Ekselencei bīskapam Jānim Bulim

 ●  Latvijas Republikas goda konsulam Velsā, Lielbritānijas un   
  Ziemeļīrijas Apvienotajā Karalistē Andrim Tauriņam

 ●  komponistam Borisam Rezņikam

24



2.5. Valsts heraldikas komisija

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

● dzejniekam Knutam Skujeniekam

● komponistam Mārtiņam Braunam

● akadēmiķim Tālavam Jundzim

4 Valsts prezidenta medaļas

● Frankfurtes grāmatu tirgus (“Frankfurter Buchmess GmbH”)
direktoram Jirgenam Bosam

● pirmajam Vācijas vēstniekam atjaunotajā neatkarīgajā Latvijas
Republikā grāfam Lambsdorfam

● Viņa Ekselencei bīskapam Jānim Bulim

● 3x3 basketbolistiem Agnim Čavaram, Naurim Miezim, Kārlim
Lasmanim un Edgaram Krūmiņam; svarcēlājam Artūram
Plēsniekam; paraolimpisko spēļu medaļniekiem Rihardam
Snikum, Diānai Dadzītei un Aigaram Apinim

7 Valsts prezidenta plaketes

● komponistam Raimondam Paulam

● ārlietu ministram Edgaram Rinkēvičam

● Latvijas Republikas Ārlietu ministrijai

● Upsalas Universitātei

● Rīgas Valsts vācu ģimnāzijai

● Mičiganas Nacionālajai gvardei

● Rīgas pašvaldībai

2021. gads Valsts heraldikas komisijai bijis īpaši intensīvs, un darba apjomu 
galvenokārt noteikusi īstenojamā Administratīvi teritoriālā reforma un 
pieņemtais “Latviešu vēsturisko zemju likums”.  

Līdz ar Administratīvi teritoriālo reformu Valsts heraldikas komisija sadarbībā 
ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju un Latvijas Pašvaldību 
sa- vienību sagatavoja un nosūtīja ieteikumus visām pašvaldībām, kas pēc 
teritoriju pievienošanas pieņēma lēmumu par jaunu ģerboņu veidošanu. 
Pašvaldību vadību vēlme konsultēties ar konkrētās teritorijas iedzīvotājiem 
radīja izaicinājumu – heraldikas kā zinātnes specifiku, tradīcijas un Latvijas 

25



2.5.1. Sēlijas vēsturiskās zemes ģerbonis

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

valstī izveidojušās komunālās heraldikas sistēmas ietvarus skaidrot 
populārzinātniski un uzskatāmi.

Valsts heraldikas komisijas pārstāvji 2021. gadā gan tiešsaistē, gan klātienē 
piedalījās viedokļu apmaiņā ar plašu iedzīvotāju pārstāvniecību 
Dienvidkurzemes, Kuldīgas un Ādažu novados, tikās ar minēto novadu 
pašvaldību vadītājiem. Tika izskatīti 19 ar pagastu heraldiku saistīti jautājumi.

Paredzams, ka apvienoto novadu ģerboņu (arī pagastu ģerboņu) izveides 
process intensīvi turpināsies 2022. gadā.

2021. gadā kopumā notikušas 14 Valsts heraldikas komisijas sēdes 
(tiešsaistē), kur izskatīti iesniegumi par 48 ģerboņiem – 19 pagastu, vienu 
novada, diviem institūciju un 26 dzimtu ģerboņiem.

Atbilstoši Valsts apbalvojuma likuma 8. panta 2. daļai Valsts heraldikas 
komisija ir apstiprinājusi deviņus valsts un pašvaldību institūciju apbalvojumus, 
tai skaitā pirmo reizi piešķirto Valstiskuma balvu.

Tā kā Sēlija kā vēsturiska zeme ar minēto likumu definēta pirmo reizi Latvijas 
valsts pastāvēšanas vēsturē, kā arī likumā noteiktas Sēlijas tiesības uz savu 
ģerboni, Valsts heraldikas komisija visa 2021. gada laikā ir izvērsusi plašu 
darbību ar mērķi apstiprināt Sēlijas vēsturiskās zemes ģerboņa attēlu, lai to 
iesniegtu izskatīšanai Valsts prezidentam.

Valsts heraldikas komisija piecās sēdēs ir izskatījusi iesniegumus un 
priekšlikumus Sēlijas ģerboņa izveidei ar dažāda sastāva pārstāvniecībām – 
Stendera biedrību, Sēlijas novada apvienību un dažādu Sēlijas kopienu 
pārstāvjiem. Notikusi ekspertu domu apmaiņa par iespējamiem heraldiskajiem 
simboliem, ņemot vērā gan līdzšinējo vēsturisko pieredzi kultūrvēsturisko 
apgabalu ģerboņu izveidē starpkaru periodā Latvijā, gan analizējot 
starptautisko pieredzi, heraldikas kā zinātnes nosacījumus un tradīcijas. Tika 
izvērsta plaša domu apmaiņa ar Sēlijas sabiedrību, iztirzāts biedrības “Kopienu 
sadarbības tīkls “Sēlijas salas”” projekts “Sēlijas vēsturiskās zemes ģerbonis” 
(aptauja veikta septiņās fokusa grupās).

2021. gada 11. septembrī Viesītē notika Sēlijas 10. kongress, kurā Valsts 
heraldikas komisija iepazīstināja klātesošos ar komisijas izstrādātajiem 
nosacījumiem vēsturiskas zemes ģerboņa izveidei, uzklausīja sabiedrības 
izteiktos priekšlikumus, atbildēja uz interesentu jautājumiem.

2021. gada 6. oktobrī Valsts heraldikas komisija Rīgas pilī organizēja darba 
semināru “Sēlijas ģerbonis: heraldiskais ietvars un iespējamie risinājumi”, kurā 
piedalījās Valsts prezidenta kancelejas vadība, Valsts heraldikas komisijas un 
juridisko tiesību eksperti, Sēlijas dažādu sabiedrisko organizāciju pārstāvji, 
Daugavpils Universitāte un visu novadu vadību pārstāvji, kuru teritorijās 
ietilpst Sēlija. Semināra noslēgumā tā dalībnieki tika uzaicināti mēneša laikā 
iesniegt savu redzējumu par Sēlijas ģerboni. 

Visi iesniegumi un priekšlikumi tiek apkopoti; darbs turpinās un tiks pabeigts 
2022. gada 1. ceturksnī.

26



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

3.1. Lielā Talka

3.2. Latvijas Skauti un gaidas

3.3. Rīgas Vāgnera nama atjaunošanas projekts

3.4. Pirmās latviski izdotās grāmatas piecsimtgade

3. Valsts prezidenta Egila Levita patronāžas

Valsts prezidents Egils Levits, būdams Lielās Talkas patrons, 31. martā sniedza 
uzrunu ikgadējā Lielās Talkas koordinatoru tiešsaistes sanāksmē. Savukārt 
Lielās Talkas dienā 24. aprīlī E. Levits kopā ar Andru Levites kundzi un Valsts 
prezidenta kancelejas darbiniekiem, atbalstot Lielās Talkas akciju un kampaņu 
“Miljons sveču grupu mājai”, palīdzēja labiekārtot biedrības “Latvijas kustība 
par neatkarīgu dzīvi” teritoriju.

30. augustā ar diskusiju “Zaļa un cilvēkam veselīga pilsētvide” Rīgas pilī tika 
pieteikta 2021. gada Pasaules talka jeb “World Cleanup Day”. Dalībnieki 
pārrunāja iespējas veicināt zaļāku un veselīgāku pilsētvidi un sekmēt cilvēku 
pašorganizēšanos apkārtējās vides uzlabošanā. Pasākumā tika pieteikta otrā 
Laimes koku parka atklāšana 18. septembrī Jelgavā.

Pasaules talkas dienā, 18. septembrī, Valsts prezidents Egils Levits atradās 
darba vizītē ASV, lai ANO Ģenerālajā asamblejā runātu par klimata 
jautājumiem. Būdams Latvijas Skautu un gaidu goda prezidents E. Levits lūdza 
Latvijas Skautu un gaidu centrālo organizāciju iestādīt koku otrajā Laimes koku 
parkā Jelgavā.

Darba vizītes laikā Vācijā 17.–20. maijā Valsts prezidents Egils Levits pateicās 
Vācijas prezidentam F. V. Šteinmeieram par lēmumu līdz ar Latvijas Valsts 
prezidentu kļūt par Rīgas Vāgnera nama patronu.

2025. gadā tiks sagaidīta pirmās latviski izdotās grāmatas piecsimtgade. 
Atzīmējot rakstītā vārda nozīmi un ietekmi sabiedrībā cauri gadsimtiem, 
Latvijas Nacionālā bibliotēka 2021. gada 21. septembrī uzsāka vairāku gadu 
notikumu ciklu “Latviešu grāmatai 500”.

Valsts prezidents Egils Levits tā atklāšanā norādīja, ka pirmā latviešu grāmata 
simboliski ierakstīja latviešu valodu Eiropā, savienoja to ar Eiropas garīgo telpu 
un veicināja latviešu valodas attīstību. Grāmatniecības piecsimtgade ir latviešu 
nācijas valodas un domas attīstības, ideju radīšanas piecsimtgade, tāpēc Valsts 
prezidents apņēmies būt notikumu cikla “Latviešu grāmatai 500” patrons un 
aicinājis visas kultūras un atmiņas institūcijas piebiedroties Latvijas Nacionālās 
bibliotēkas rosinātajam notikumu ciklam vairāku gadu garumā.

27



3.5. XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki

3.6. Valstiskuma balva

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Valsts prezidents ir aktīvi iesaistījies sarunās par Latviju kā goda viesi 2025. 
gada Frankfurtes grāmatu tirgū.

Līdz ar Covid-19 pandēmiju XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētki notika neierastā – e-svētku – formātā. Gatavojoties svētkiem, Valsts 
prezidents kā XII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku patrons 5. 
martā tiešsaistē tikās ar Dziesmu un deju svētku procesa rīkotājiem un 
mākslinieciskajiem vadītājiem, uzsverot, ka Dziesmu svētku tradīcijai ir 
nenovērtējama nozīme latviešu nācijas tapšanā un turpinātībā un arī šajos 
laikos tiem ir tikpat svarīga misija – latviešu valodas un kultūras pārstāvēšana 
globalizācijas apstākļos.

Savukārt 31. maijā Valsts prezidents tiešsaistē tikās ar XII Latvijas skolu 
jaunatnes dziesmu un deju svētku vadītājiem: tautas deju lielkoncerta režisoru 
un scenogrāfu Reini Suhanovu, folkloras programmas režisori Māru Mellēnu, 
svētku mākslinieciskās padomes priekšsēdētāju, virsdiriģentu Romānu Vanagu, 
tautas deju projektu vadītāju Zandu Mūrnieci un kokļu mūzikas koncerta 
režisoru Juri Joneli.

21. augustā, Latvijas Republikas neatkarības atjaunošanas 30. gadadienā, 
Rīgas pilī svinīgā ceremonijā tika pasniegta pirmā biedrības “4. maija 
Deklarācijas klubs” iedibinātā Valstiskuma balva. Latvijas Valsts prezidents ir 
Valstiskuma balvas patrons.

Valstiskuma balvas mērķis ir veicināt sabiedrībā cieņu un izpratni par Latvijas 
valstiskumu, tā stiprināšanas sabiedrisko un politisko nozīmi katra iedzīvotāja 
dzīvē. Ar Valstiskuma balvu tiek izteikta atzinība personai, kura devusi un dod 
izcilu ieguldījumu Latvijas valstiskuma stiprināšanā.

Pirmo Valstiskuma balvu
saņēma Integrālās izglītības
institūta direktors, teologs un
sabiedriskais darbinieks
Juris Rubenis

28



3.7. Latvijas Okupācijas muzejs

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

4.1. Rīgas Dzemdību nama fonds

4.2. Latvijas paraolimpiskā kustība

4. Valsts prezidenta dzīvesbiedres Andras Levites
    patronāžas un sabiedriskās aktivitātes

8. jūnijā Valsts prezidents Egils Levits apskatīja jaunizveidoto vides objektu – 
memoriālu padomju okupācijas upuru piemiņai “Vēstures taktīla”, kas izbūvēts 
pie Latvijas Okupācijas muzeja Latviešu strēlnieku laukumā.

13. augustā Valsts prezidents ar uzrunu piedalījās Latvijas Okupācijas muzeja 
kompleksa – ēkas un padomju okupācijas upuru piemiņas memoriāla “Vēstures 
taktīla” – atklāšanā.

Valsts prezidenta dzīvesbiedres Andras Levites publiskā darbība Latvijā un 
starptautiski ir fokusēta uz sievietes un bērna veselību, sieviešu iespēju un 
līdztiesības veicināšanu, kā arī iekļaujošas un pieejamas vides veicināšanu.
A. Levites kundze ir Rīgas Dzemdību nama fonda, Latvijas Paralimpiskās 
kustības un biedrības “Riga TechGirls” patronese. Arī citas Andras Levites 
kundzes publiskās aktivitātes ir cieši saistīti ar šiem tematiem.

23. jūlijā Valsts prezidenta kundze Andra Levite tikās ar Rīgas Dzemdību nama 
fonda pārstāvjiem, lai pārrunātu fonda darbību pozitīvas dzemdību pieredzes 
veicināšanā vecākiem un citas aktualitātes.

5. maijā A. Levite tikās ar Latvijas Paraolimpiskās komitejas prezidenti Daigu 
Dadzīti un ģenerālsekretāri Lieni Apini, lai pārrunātu paraolimpiskās kustības 
Latvijā aktualitātes, gatavošanos 2021. gada Paraolimpiskajām spēlēm Tokijā 
un Paraolimpiskā sporta centra projekta gaitu.

A. Levite 12. maijā Valsts prezidenta oficiālās vizītes laikā Romā tikās ar 
Itālijas Paraolimpiskās komitejas prezidentu Luku Pankalli, pārrunājot 
paraolimpisko sportistu treniņu apstākļus Latvijā un Itālijā, iekļaujošas 
sabiedrības nozīmi, kā arī Latvijas un Itālijas sportistu gatavošanos 
Paraolimpiskajām spēlēm Tokijā.

28. jūnijā A. Levite viesojās jātnieku sporta klubā “Temperaments”, kur 
trenējas iejādes sportists, paraolimpietis Rihards Snikus.

Savukārt 9. augustā laukumā pie Rīgas pils Latvijas Paraolimpiskā komiteja 
svinīgi paziņoja tos septiņus paraolimpiešus, kuri pārstāvēja Latviju XVI 
Vasaras paraolimpiskajās spēlēs Tokijā no 2021. gada 24. augusta līdz 5. 
septembrim.

29



4.3. Biedrība “Riga TechGirls”

4.4. Citas sabiedriskas aktivitātes

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Atbalstot Latvijas paraolimpisko kustību, Valsts prezidenta dzīvesbiedre Andra 
Levite no 25. līdz 29. augustam devās darba vizītē uz Tokiju, kur atbalstīja 
Latvijas sportistus Tokijas paraolimpiskajās spēles un tikās ar Japānas-Latvijas 
Parlamentārās draudzības grupas vadītāju un Fudži pilsētas mēru.

10. septembrī Valsts prezidents Egils Levits un Andra Levites kundze Rīgas pilī 
tikās ar Tokijas paraolimpisko spēļu dalībniekiem. Izrādot īpašu atzinību un 
pateicību par paveikto, godalgotie sportisti saņēma Valsts prezidenta medaļu.

8. martā Levites kundze teica uzrunu “Riga TechGirls” un LIAA rīkotajā 
starptautiskajā hakatonā “Sievietes. Tehnoloģija. Ilgtspējība”. 3. jūnijā A. 
Levite ar uzrunu atklāja “Riga TechGirls” IT vēstnešu programmas pirmā 
jubilejas gada tiešsaistes pasākumu, bet 30. jūnijā Valsts prezidenta 
dzīvesbiedre piedalījās “Riga TechGirls” mentoru programmas noslēguma 
tiešsaistes pasākumā. 26. oktobrī A. Levite uzrunāja programmas “Iepazīsti 
tehnoloģijas” noslēguma nodarbības dalībnieces.

25. martā A. Levite kopā ar Valsts prezidentu piedalījās pasākumā “Gada balva 
medicīnā 2020”, kur pasniedza apbalvojumu “Gada vecmāte 2020”.

30. jūnijā Levites kundze sniedza uzrunu Apvienoto Arābu Emirātu (AAE) 
vēstniecības organizētā tiešsaistes seminārā par sieviešu tiesību iespēju 
veicināšanu.

Valsts prezidenta darba vizītes laikā Ukrainā 22.–24. augustā A. Levite 
piedalījās pirmajā starptautiskajā Pirmo lēdiju un kungu samitā un diskutēja 
panelī par veselības aprūpes jautājumiem.

Darba vizītes laikā ASV 18.–22. septembrī Levites kundze tikās ar Apvienoto 
Nāciju Organizācijas iestādes “UN Women”, kas specializējas dzimumu 
līdztiesības un sieviešu iespēju veicināšanas jautājumos, pārstāvjiem, lai 
pārrunātu dzimumu līdztiesības un sieviešu reproduktīvās veselības 
aktualitātes Latvijā un iepazīstinātu ar iestādes darbu un lomu sieviešu tiesību 
aizsardzībā. Levites kundze tikās arī ar starptautiskās organizācijas “Achilles 
International”, kas organizē dažādas sporta aktivitātes personām ar kustību 
traucējumiem un invaliditāti, pārstāvjiem.

Darba vizītes laikā Slovēnijā 27.–30. septembrī A. Levite apmeklēja Postojnas 
dzemdniecības un ginekoloģijas slimnīcu, lai pārrunātu aktualitātes 
ginekoloģijas un dzemdniecības jomā Latvijā un Slovēnijā, kā arī apmeklēja 
brīvdabas ekspozīciju–projektu “United Growing Books of the World”, kas 
veltīta starptautiskajai literatūrai. Pēc šīs vizītes Latvija saņēma uzaicinājumu 
pievienoties minētajam projektam.  

30



5. Valsts prezidenta kancelejas darbs 2021. gadā

5.1. Valsts prezidenta kancelejas personāls

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

8. oktobrī Levites kundze sniedza runu Bērnu slimnīcas fonda rīkotā tiešsaistes 
konferencē “Bērnu un pusaudžu mentālā veselība”.

Valsts prezidenta vizītes laikā AAE 25.–29. novembrī Levites kundze apmeklēja 
starptautiskās izstādes “EXPO Dubai 2020” Latvijas paviljonu un “WOMEN’S 
pavillion”, kas bija veltīts sieviešu tiesībām un līdztiesības veicināšanai.

1. decembrī A. Levite apmeklēja biedrības “Latvijas kustība par neatkarīgu 
dzīvi” veidoto gleznu izstādi “Pasaules radīšana”, tikās ar biedrības pārstāvjiem 
un pārrunāja aktualitātes kampaņas “Miljons sveču grupu mājai” īstenošanā.

Tāpat kā 2020. gadā arī 2021. gadā Levites kundze bija viena no konkursa 
“Gada balva cilvēku ar invaliditāti atbalstam” žūrijas locekļiem. Levites kundze 
pasniedza balvu Pēterim Martukānam un sabiedriskā labuma organizācijai SIA 
“HOSPISS LV” nominācijā “Izglītotājs”.

14. decembrī Levites kundze piedalījās un sniedza uzrunu Latvijas Autisma 
apvienības un Somijas vēstniecības rīkotajā grāmatas “Palīgs bērnu ar autisma 
spektra traucējumiem vai Tureta sindromu audzinātājiem’’ atvēršanas 
pasākumā.

2021. gadā Valsts prezidenta institūcijas darbību turpināja ietekmēt Covid-19 
pandēmija – atsevišķos periodos strādājot galvenokārt attālināti, izmantojot 
tiešsaistes saziņas un pasākumu formātus, klātienes pasākumus rīkojot 
epidemioloģiski drošos apstākļos un nelielam cilvēku skaitam. Arī 2021. gadā 
tradicionālais valsts svētku koncerts valstī izsludinātās ārkārtējās situācijas dēļ 
tika filmēts Rīgas pilī un demonstrēts Latvijas Televīzijā, nevis norisinājās 
klātienē Latvijas Nacionālajā teātrī. Pasākumi ar plašu dalībnieku skaitu – tādi 
kā valsts apbalvojumu pasniegšanas ceremonijas, forumi un konferences – tika 
rīkoti vienīgi vasaras mēnešos, kad saslimstība valstī bija zema. Atbilstoši valstī 
esošajiem epidemioloģiskajiem apstākļiem un drošības prasībām strādāja arī 
Valsts prezidenta kanceleja.

Valsts prezidenta kancelejā 2021. gadā bija 61 amata vieta (62, ja ieskaita 
Valsts prezidenta amatu), vakantas bija trīs amata vietas. Papildu amata vieta 
tika izveidota uz noteiktu laiku – uz Trīs jūru samita plānošanas un 
organizēšanas laiku. Papildu finansējums no valsts budžeta šai amata vietai 
netika lūgts, tas tika rasts iekšējos resursos, ņemot vērā vakances un nepilnās 
slodzes amatus. Darbinieku skaits 2021. gada beigās bija 58.

Darbinieku vidējais vecums Valsts prezidenta kancelejā ir 46 gadi (pieaugums 
par 1 gadu pret 2020. gadu), vidējais darbinieku darba stāžs – 6,7 gadi 
(pieaugums par 0,2 gadiem pret 2020. gadu). Personāla mainības rādītājs 
2021. gadā bija 7 %.

31



5.1.1. Struktūrshēma

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

VALSTS PREZIDENTS

VALSTS PREZIDENTA
KANCELEJAS VADĪTĀJS

VALSTS PREZIDENTA KANCELEjAS
VADĪTĀJA VIETNIEKS

VALSTS PREZIDENTA KANCELEJAS
VADĪTĀJA VIETNIEKS - VALSTS
PREZIDENTA BIROJA VADĪTĀJS

VALSTS PREZIDENTA PADOMNIEKI

SEKRETARIĀTS

SAIMNIECISKĀ NODROŠINĀJUMA
NODAĻA

INFORMĀCIJAS TEHNOLOĢIJU
NODAĻA

LIETVEDĪBAS NODAĻA

JURIDISKIE PADOMNIEKI

KONSULTANTI

PERSONĀLA VADĪTĀJS

VALSTS PREZIDENTA
PROTOKOLS

MEDIJU CENTRS

FINANŠU UZSKAITES
NODAĻA

APŽĒLOŠANAS DIENESTS

ORDEŅU KAPITULA
SEKRETĀRS

VALSTS HERALDIKAS KOMISIJAS
PRIEKŠSĒDĒTĀJA VIETNIEKS

32

JURISTS - IEPIRKUMU EKSPERTS



5.2. Valsts prezidenta kancelejas iesaiste politikas plānošanā

5.3. Sabiedrības informēšana publiskajā telpā

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Lai atvērtu mājaslapu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

Sekmējot Valsts prezidenta Egila Levita izvirzīto mērķu, ideju un priekšlikumu 
komunikāciju un iedzīvināšanu politikas plānošanas dokumentos un valsts 
pārvaldes procesos, 2021. gadā Valsts prezidenta kancelejas pārstāvji 
piedalījās Rīgas pils atjaunošanas padomes darbā, darba grupā Latvijas valsts 
tēla veidošanai ārzemēs, sadarbības memoranda “Dators ikvienam bērnam” 
padomē, Kultūras ministrijas Latviešu vēsturisko zemju un kultūrtelpas darba 
grupā, Nacionālās attīstības padomē, Latvijas Pētniecības un inovāciju 
stratēģiskajā padomē un ārējās ekonomiskās politikas koordinācijas padomē. 
Valsts prezidenta kanceleja sniedza ieguldījumu arī valsts pētījumu 
programmas “Latvijas mantojums un nākotnes izaicinājums valsts ilgtspējai” 
stratēģiskās vadības padomē.

2021. gadā Valsts prezidenta kanceleja ar dažādu komunikācijas instrumentu 
un sabiedrisko attiecību pasākumu starpniecību informēja sabiedrību nacionālā 
un starptautiskā mērogā par Latvijas Valsts prezidenta institūcijas darbu. 
Covid-19 pandēmijas ietekmē Valsts prezidenta dienaskārtībā bija mazāk 
ārvalstu un reģionālo vizīšu, kā arī klātienes norišu, taču komunikācija ar 
sabiedrību un mediju attiecību uzturēšana notika regulāri, tai skaitā izmantojot 
informācijas tehnoloģiju sniegtās iespējas un attīstot tiešsaistes saziņu ar 
sabiedrību un medijiem.

Valsts prezidents Egils Levits 2021. gadā, piedaloties dažādos pasākumos, 
sniedza 74 runas, kas publicētas Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietnē
www.president.lv latviešu valodā, kā arī starptautiskajai auditorijai angļu un 
krievu valodā.

Ņemot vērā sociālo mediju arvien pieaugošo ietekmi informatīvajā telpā, par 
Valsts prezidenta Egila Levita un Andras Levites kundzes norisēm aktīvi tika 
stāstīts gan Valsts prezidenta kancelejas, gan Valsts prezidenta Twitter kontā, 
kā arī Valsts prezidenta Facebook un Instagram kontos. Tāpat iestāde par teju 
visām Valsts prezidenta aktivitātēm veidoja videomateriālus, kas publicēti
YouTube kontā. Fotogrāfijas no visām Valsts prezidenta aktivitātēm skatāmas 
Flickr kontā.

2021. gadā Valsts prezidents Egils Levits sniedza vairāk nekā 50 interviju 
Latvijas un ārvalstu plašsaziņas līdzekļiem, paužot savu vērtējumu un viedokli 
par valsts attīstībai un sabiedrībai svarīgiem jautājumiem, ģeopolitisko 
situāciju pasaulē u. c. aktuāliem tematiem.

Tāpat Valsts prezidents komentēja plašsaziņas līdzekļu pārstāvju interesējošus 
jautājumus preses konferencēs pēc norisēm Rīgas pilī, tai skaitā pēc ārvalstu 
augstu amatpersonu viesošanās Latvijā, kā arī sniedza komentārus 
starptautiskajiem medijiem ārvalstu vizīšu laikā.

@Rigas_pils @valsts_prezidents@valstsgriba presidentlvegilslevitslv valstsprezidents

33

https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv
http://twitter.com/rigas_pils
http://twitter.com/valstsgriba
http://fb.com/egilslevitslv
http://instagram.com/valsts_prezidents
https://www.youtube.com/presidentlv
https://www.flickr.com/valstsprezidents/


5.4. Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne

5.5. Valsts prezidenta kancelejas korespondence

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Lai atvērtu mājaslapu, klikšķiniet, lūdzu, uz aploksnītes!

2021. gadā darbam Valsts prezidenta kancelejā pastāvīgi bija akreditēts 131 
Latvijas plašsaziņas līdzekļu pārstāvis.

Par Valsts prezidenta institūcijas darbu 2021. gadā tika sagatavoti un medijiem 
izplatīti 310 preses paziņojumi, informāciju publicējot arī Valsts prezidenta 
kancelejas tīmekļvietnē www.president.lv, kā arī tulkojot to angļu un krievu 
valodā.

2021. gada jūnijā Valsts prezidenta kancelejas tīmekļvietne 
www.president.lv tika izvietota Tīmekļvietņu vienotajā platformā, kas 
piedāvā pēc vienotiem principiem veidotas, mūsdienīgas un ērti lietojamas 
valsts iestāžu un pašvaldību tīmekļvietnes. Vienlaikus projekts nodrošina 
efektīvu resursu izlietojumu valsts un pašvaldības iestāžu tīmekļvietņu 
pārvaldībā, izmantojot vienotu tīmekļvietņu satura vadības sistēmu un 
centralizētu tehnisko atbalstu un uzturēšanu, kā arī decentralizētu satura 
veidošanu un administrēšanu. Ar iestādes tīmekļvietnes izvietošanu 
Tīmekļvietņu vienotajā platformā tiek sekmēta www.president.lv 
piekļūstamība, īstenojot Direktīvas 2016/2102 prasības un tādējādi nodrošinot 
tīmekļvietņu pieejamību visām sabiedrības grupām, ieskaitot personas ar 
invaliditāti.

Laikposmā no 2021. gada 14. jūnija līdz 2021. gada 31. decembrim jaunā 
tīmekļvietne apmeklēta 353 142 reizes, 79,5 % bijuši unikālie apmeklētāji, bet 
20,5 % – apmeklētāji, kuri tīmekļvietnē atgriezušies vairākkārt. 
www.president.lv saturs tiek regulāri atjaunots, un tas tiek tulkots gan 
angļu, gan krievu valodā, lai sasniegtu pēc iespējas plašāku starptautisko 
auditoriju.

Valsts prezidenta kancelejā kopumā 2021. gadā saņemti 2937 dokumenti:

   254 apsveikumi Valsts prezidentam

   293 likumi Valsts prezidentam izsludināšanai

   159 Valsts prezidentam adresēti ielūgumi

   1731 iesniegums

   793 vēstules (sarakstes dokumenti un atbildes vēstules)

Valsts prezidenta kancelejā saņemts 1731 iesniegums. Galvenie iesniegumu 
temati:

   juridiskās palīdzības lūgumi

   lūgumi nodod likumu otrreizējai caurlūkošanai

   priekšlikumi likumdošanas jautājumos

   viedokļi par notikumiem valstī

34

https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv
https://www.president.lv/lv


5.6. Tiesvedības

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

2021. gada sākumā bija trīs aktīvi administratīvās tiesvedības procesi pret 
Valsts prezidenta kanceleju.

Visi procesi 2021. gadā noslēgušies, un spriedumi tajos stājušies spēkā. Divi 
no tiem bija ierosināti par informācijas sniegšanu, pamatojoties uz pieteikumu 
no privātpersonas/personas ar žurnālista apliecību. Abos gadījumos ar 
Administratīvās rajona tiesas spriedumu pieteicēja pieteikums noraidīts, un 
spriedums stājies spēkā.

2021. gadā pēc privātpersonas iesnieguma ierosināts viens administratīvās 
tiesvedības process pret Valsts prezidenta kanceleju par atbildes nesniegšanu 
pēc būtības un faktiskās rīcības atzīšanu par cieņas un goda aizskarošu. Ar 
Administratīvās rajona tiesas spriedumu pieteicēja pieteikums daļēji 
apmierināts; Valsts prezidenta kanceleja par labu iesniedzējai samaksājusi 
valsts nodevu 30 eiro apmērā.

   sociālās palīdzības lūgumi

   izglītības jautājumi

   veselības aprūpes jautājumi, īpaši par Covid-19 pandēmiju

   informācijas pieprasījumi

   tautsaimniecības jautājumi

   sarakste ārlietu jautājumos

   valsts pārvaldes jautājumi

   dažādu iestāžu un institūciju darbs

   kolekcionāru lūgumi atsūtīt Valsts prezidenta fotogrāfiju ar   
  autogrāfu

   sarakste saimnieciskajos jautājumos

2021. gadā nosūtītas 466 Valsts prezidenta un 1782 Valsts prezidenta 
kancelejas vēstules.

Valsts prezidents 2021. gadā ir rakstveidā apsveicis 125 Latvijas iedzīvotājus 
100 gadu jubilejā, kā arī 18 reizes nosūtījis apsveikumu, suminot ievērojamus 
Latvijas cilvēkus jubilejā vai saistība ar izciliem starptautiskajiem 
sasniegumiem.

Juridiskajām personām ir nosūtīti 25 apsveikumi, izceļot dažādu 
uzņēmējdarbības, kultūras, mākslas un pašvaldību pasākumu nozīmi.

Uz ārvalstīm 2021. gadā nosūtīti 115 apsveikumi, no tiem 94 apsveikumi 
nacionālajos svētkos, 12 apsveikumi ārvalstu vadītājiem, stājoties amatā, 5 
apsveikumi ārvalstu vadītājiem dzimšanas dienā un 4 apsveikumi saistībā ar 
citiem notikumiem ārvalstīs (ārvalstu amatpersonu darbības gadadienā, 
diplomātisko attiecību nodibināšanas gadadienā u. c.).

Nosūtītas arī 4 līdzjūtības.

35



5.7. Valsts prezidenta kancelejas finanšu resursi

5.8. Valsts prezidenta kancelejas būtiskākie darbi 2022. gadā

LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

Saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 2021. gadam” Valsts prezidenta 
kancelejas kopējie plānotie izdevumi bija 5,5 miljoni eiro.

Faktiskos izdevumus pārskata periodā veidoja 5,2 miljoni eiro jeb 94,26 % no 
gada plāna, tai skaitā:

   izdevumi atlīdzībai – 2,35 miljoni eiro jeb 98,85 % no gada plāna,  
  tai skaitā izdevumi darbinieku mēnešalgai – 1,81 miljoni eiro   
  (neieskaitot sociālās iemaksas), no tiem piemaksām – 65 tūkstoši 
  eiro, prēmijām un naudas balvām – 187,8 tūkstoši eiro

   ar iestādes darbības nodrošināšanu saistītie kārtējie izdevumi   
  2,42 miljoni eiro jeb 89,3 % no gada plāna, tai skaitā izdevumi   
  komandējumiem un darba braucieniem – 277,5 tūkstoši eiro jeb  
  86,8 % no gada plāna

   subsīdijām un dotācijām – 35,5 tūkstoši eiro jeb 100 % no gada  
  plāna

   izdevumi pensijām personām, kuras ieņēma Valsts prezidenta   
  amatu, 203,8 tūkstoši eiro jeb 100 % no gada plāna

   izdevumi kapitālajiem ieguldījumiem 208 tūkstoši eiro jeb 99,1 %  
  no gada plāna

Ņemot vērā, ka Covid-19 pandēmijas ietekme saglabājās arī 2021. gadā, 
komandējumu un pasākumu norise bija atkarīga no valstī oficiāli noteiktajiem 
ierobežojumiem, kā arī no situācijas citās Eiropas Savienības un pasaules 
valstīs. Tika atceltas Valsts prezidenta ārvalstu vizītes, nenotika vairāki Valsts 
prezidenta rīkotie ikgadējie pasākumi Rīgas pilī, līdz ar to gada beigās tika 
ietaupīts finansējums 319,3 tūkstošu eiro apmērā.

2022. gada 20.-21. jūnijā Rīgā - Trīs jūru samits un biznesa forums.

2022. gadā tiks atzīmēta Satversmes un Valsts prezidenta institūcijas 
simtgade, veidojot dialogu ar dažādām sabiedrības grupām, lai vairotu izpratni 
par Satversmi un tajā ietvertajām vērtībām kā Latvijas valsts stūrakmeni, kā 
modernu un ikkatra iedzīvotāja dzīvi ietekmējošu pamatlikumu.

2022. gadā plānots uzsākt Rīgas pils dārza ainavas labiekārtošanu. Valsts 
prezidenta kanceleja plāno Rīgas pils dārza rekonstrukciju, jo dārza plānojums 
(tai skaitā arī segums) neatbilst Rīgas pils kā valsts nozīmes kultūras 
pieminekļa statusam. Rīgas pils (tai skaitā dārzs) ir nozīmīgs Latvijas vēstures 
un kultūras mantojums, un Valsts prezidenta kanceleja kā šo telpu lietotājs 
raugās, lai tiktu ievērotas kultūrvēsturiskās tradīcijas, vienlaikus piemērojot tās 
mūsdienu prasībām. Šobrīd Rīgas pils dārzs tiek izmantots reti, tādēļ tiek 
plānots, ka pēc rekonstrukcijas, Valsts prezidentam rīkojot svinīgus pasākumus, 

3.

2.

1.

36



LATVIJAS VALSTS PREZIDENTA KANCELEJA

viesi tiktu aicināti arī uz pils dārzu. Tāpat Rīgas pils dārzā varētu tikt rīkotas 
dažādas sabiedriskas norises līdz 500 cilvēkiem, piemēram, sportistiem, 
jauniešiem, senioriem, ģimenēm, nevalstiskajām organizācijām u. c. 
Rekonstrukcijas gaitā paredzēta ilgtspējīgu un kvalitatīvu apstādījumu 
izveidošana, cieto segumu un celiņu tīkla papildināšana, mazo arhitektūras 
formu un skulptūru izvietošana, soliņu, gaismekļu, dekoratīvā nožogojuma 
nomaiņa, likvidācija vai papildināšana. Dārza rekonstrukcija tiks veikta 
pakāpeniski līdz 2023. gada beigām.

Lai paaugstinātu informācijas tehnoloģiju servisu pieejamību, uzlabotu drošību 
un savlaicīgi diagnosticētu problēmas, 2022. gadā tiks veikta veco 
informācijas tehnoloģiju iekārtu nomaiņa un datu tīkla modernizācijas 
atbilstoši Valsts prezidenta kancelejas vajadzībām un ievērojot IT audita 
rezultātā identificētās nepieciešamās darbības.

Valsts heraldikas komisija turpinās darbu pie pašvaldību heraldikas 
jautājumiem, kas saistīti ar Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma 
spēkā stāšanos, kā arī turpinās konsultācijas un sadarbību ar sabiedrības 
pārstāvjiem saistībā ar Sēlijas kultūrvēsturiskā apgabala ģerboni un 
karogu, tā vizuālo risinājumu variantu izstrādāšanu un vērtēšanu.

5.

4.

37


	PARSKATS_2021_v8_20230301.pdf
	PARSKATS_2021_davis_strukturshema_v4



